
 
 

 

 

 
 

 

 

Project “Youth BIZ Skillset” 

Grant Agreement Number 2017–2–LV02–KA205–001740 

KA2 – Cooperation for innovation and the exchange of good practices / Strategic Partnerships for youth 

 

 

 

 

 

 

DARBA TIRGŪ PIEPRASĪTĀS PRASMES: 

IESPĒJAS IZMANTOT DARBA SLUDINĀJUMU INFORMĀCIJU 

DARBA TIRGUS PIEPRASĪTO PRASMJU IDENTIFICĒŠANĀ 

 

PILOTPĒTĪJUMA REZULTĀTU ZIŅOJUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2018 

              

 

  



 
 

2 

Satura rādītājs 

Ievads ................................................................................................................................................................................................. 3 

Par projektu ................................................................................................................................................................................. 3 

Par projekta īstenotājiem ........................................................................................................................................................ 3 

Par pētījumu................................................................................................................................................................................ 4 

Pētījuma kopsavilkums .................................................................................................................................................................. 5 

Pētījuma rezultāti ............................................................................................................................................................................ 7 

Darba sludinājumi kā darba tirgū pieprasīto prasmju rādītājs ..................................................................................... 7 

Biežāk izvirzītās prasību tematiskās grupas ....................................................................................................................... 9 

Biežāk izvirzītās konkrētās prasības ..................................................................................................................................... 9 

Prasību kontekstuālās grupas ...............................................................................................................................................16 

Biežāk izvirzītās prasības profesiju grupās ........................................................................................................................19 

Ekspertu viedokļi par pētījuma rezultātiem .......................................................................................................................... 32 

Aļona Tutova ............................................................................................................................................................................ 32 

Anita Līce ................................................................................................................................................................................... 32 

Toomas Danneberg ................................................................................................................................................................ 32 

Jānis Bergs ................................................................................................................................................................................. 33 

Agnese Hermane .................................................................................................................................................................... 33 

Oksana Žabko .......................................................................................................................................................................... 33 

Ragnar Siil .................................................................................................................................................................................. 34 

Pielikums ......................................................................................................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekts “Youth BIZ Skillset” tika finansēts ar Eiropas Komisijas “Erasmus+: Jaunatne darbībā”, kuru Latvijā 

administrē Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autoru 

uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu. 

  



 
 

3 

IEVADS 

Darba tirgū pieprasītās prasmes, spējas un kompetences ir pastāvīgi mainīgas. Tam, savukārt, ir tieša 

ietekme kā uz vispārējās, profesionālās un augstākās izglītības, tā arī mūžizglītības lomu un saturu 

esošo un potenciālo darba ņēmēju, darba devēju un uzņēmējdarbības attīstītāju kompetenču 

veidošanu un pilnveidošanu. Īpaši aktuāli tas ir jauniešiem, kuri šodien uzsākot izglītības ieguvi, nevar 

zināt un paredzēt darba tirgū pieprasītās prasmes un kompetences pat tuvākajos gados. Tādēļ kā 

nacionālā, tā starptautiskā līmenī tiek īstenotas daudzveidīgas pētnieciskās aktivitātes, lai apzinātu 

esošo un prognozētu paredzamo pieprasījumu vidējā un ilgtermiņā. Arī projekts “Youth BIZ Skillset” 

un tā ietvaros īstenotais pilotpētījums par iespējām izmantot darba sludinājumu informāciju darba 

tirgus pieprasīto prasmju identificēšanā sniedz ieguldījumu, no vienas puses, jauniešu un jebkura 

esošā vai potenciālā darba ņēmēja un uzņēmējdarbības veicēja informēšanā, un, no otras puses, 

metodoloģisko izaicinājumu risināšanā darba tirgus pieprasījuma apzināšanā prognozēšanā. 

 

Par projektu 

Pilotpētījums par iespējām izmantot darba sludinājumu informāciju darba tirgus pieprasīto prasmju 

identificēšanā tika īstenots Erasmus+ stratēģiskās partnerības projekta "Youth BIZ Skillset" ietvaros, 

kurš tika uzsākts 2017. gada septembrī un tiks īstenots līdz 2019. gada februārim. Projekta mērķis ir 

sekmēt biznesa domāšanas veidu un uzņēmējdarbībai nepieciešamās prasmes jauniešu vidū, 

izstrādājot metodoloģiskus rīkus un apmācot gan jauniešus, gan jaunatnes darbiniekus. 

Projekta ietvaros tiek īstenotas šādas aktivitātes: 

1) Pilotpētījuma par darba tirgū pieprasītajām prasmēm un kompetencēm Latvijā un Igaunijā 

īstenošana. 

2) Uzņēmējdarbības ideju attīstīšanas un uzņēmējdarbības uzsākšanas rīka izstrāde. 

3) Metodoloģisko vadlīniju izstrāde darbā ar jaunatni iesaistītajām personām, lai pilnveidotu 

kompetences konsultēt un iedvesmot jauniešus uzņēmējdarbības ideju attīstīšanā un 

uzņēmējdarbības uzsākšanā. 

4) Apmācību un pieredzes apmaiņas vizīte Spānijā globālo ekonomisko un tehnoloģiju 

attīstības tendenču apguvei. 

5) Apmācību semināri jauniešiem. 

6) Apmācību semināri darbā ar jaunatni iesaistītajiem. 

 

Par projekta īstenotājiem 

Projekta ieviešana ir balstīta stratēģiskajā partnerībā, kur vadošais partneris ir nodibinājums "Latvijas 

Jauno uzņēmēju centrs "Jobs & Society"", bet partneri - Igaunijas Biznesa skola (the Estonian 

Business School) un Spānijas komunikāciju un ilgtspējīgu inovāciju centrs (IN&S Comunicación e 

innovación sostenible). 

Partneris Kontaktpersonas E-pasts Tālrunis 

Latvijas Jauno uzņēmēju centrs 

“Jobs & Society” 

Līva Stūrmane liva@juc.lv (+371) 29265627 

Signe Adamoviča signe.adamovica@gmail.com (+371) 29393928 

Gints Klāsons gintsklasons@gmail.com (+371) 22830200 

Anna Pavlina anna.pavlina@gmail.com (+371) 26706738 

Estonian Business School Kristiina Urb kristiina.urb@ebs.ee (+372) 55678917 

IN&S Communication e 

innovacion sostenible 

Tamara Rodríguez Silva tamara@innovacion-sostenible.es (+34) 610600999 

mailto:liva@juc.lv
mailto:signe.adamovica@gmail.com
mailto:gintsklasons@gmail.com
mailto:anna.pavlina@gmail.com
mailto:kristiina.urb@ebs.ee
mailto:tamara@innovacion-sostenible.es


 
 

4 

Par pētījumu 

Pētījuma mērķis bija iegūt datus, kas raksturo esošo darba tirgus pieprasījumu pēc konkrētām 

prasmēm, spējām un kompetencēm. Pētījuma papildu mērķis bija novērtēt, vai un cik drošticami 

šādas informācijas ieguvei ir izmantojami darba sludinājumi, pieņemot, ka tie sniedz visaktuālākos 

datus par darba tirgus esošo pieprasījumu gan attiecībā uz profesijām un to grupām, gan tām 

izvirzītajām prasmju un kompetenču prasībām. 

Pētījums tika īstenots šādos secīgos soļos: 

1) Darba sludinājumu datu apkopošana. Datu kopa iekļāva visus tos vakanču sludinājumus, 

kuri bija pieejami darba sludinājumu portālā www.cv.lv Latvijā un www.cv.ee Igaunijā 

2017. gada novembrī. Kopumā tika apkopoti 2 439 sludinājumi Latvijā un 1 529 Igaunijā. 

2) Darba sludinājumu satura apstrāde. Vakanču sludinājumos iekļautā informācija tika kodēta 

divos aspektos: (a) profesijas, kuru darbinieki tiek meklēti, (b) potenciālajiem darbiniekiem 

izvirzītās prasības. Profesiju kodēšana tika veikta pēc Latvijā izmantotā Profesiju klasifikatora, 

kurš veidots, piemērojot Starptautisko standartizēto profesiju klasifikāciju (ISCO–08). 

Prasības attiecībā uz iegūto izglītību tika kodētas atbilstoši Izglītības un mācību nozaru 

klasifikācijai (ISCED–F 2013). Pārējās informācijas kodēšana tika īstenota, veicot divpakāpju 

kodēšanas procedūru – vispirms detalizēti kodējot katru no norādītajām prasmēm, pēc tam 

tās grupējot tematiskās grupās: pamatprasmes, valodu prasmes, datorprasmes, 

komunikācijas prasmes, specifiskas prasmes u.c. Kopumā tika sakodētas 24 732 informācijas 

vienības attiecībā uz prasītajām prasmēm, tai skaitā 15 326 darba sludinājumos Latvijā un 

9 406 Igaunijā. 

3) Datu analīze. Balstoties kodētajā darba sludinājumu datu masīvā, tika veikta padziļināta 

analīze par pieprasītajām prasmēm darba tirgū kopumā, kā arī dažādos papildu griezumos 

(profesiju grupās, savstarpējās kombinācijās, valstu dalījumā u.c.).  
 

Pētījuma darba grupa  

Pētījuma metodoloģijas izstrāde Līva Stūrmane, Signe Adamoviča 

Datu apstrāde Gints Klāsons, Anna Pavlina, Kristiina Urb 

Datu analīze, ziņojuma sagatavošana Gints Klāsons, Anna Pavlina 

 

  

http://www.cv.lv/
http://www.cv.ee/


 
 

5 

PĒTĪJUMA KOPSAVILKUMS 

» Darba sludinājumu satura izmantošana, lai identificētu darba tirgū pieprasītās prasmes, ir tikusi 

un tiek izmantota daudzos ārvalstu un starptautiskos pētnieciskos projektos. Šī projekta viens no 

mērķiem bija veikt pilotpētījumu, lai noskaidrotu, kādi ir darba sludinājumu satura izmantošanas 

metodoloģiskie ierobežojumi un priekšrocības. Pilotpētījuma ietvaros 2017. gada novembrī no 

portāla www.cv.lv Latvijā un www.cv.ee Igaunijā tika iegūti kopumā attiecīgi 2 439 un 1 529 darba 

sludinājumi. Salīdzinoši visvairāk – attiecīgi 38% un 29% – bija pārstāvēti darba sludinājumi 

vecāko speciālistu vakancēm, kā arī speciālistu vakancēm (23% un 15%). Trešā visvairāk pārstāvētā 

profesiju grupa bija pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki – 13% Latvijā un 19% Igaunijā. 

Salīdzinoši retāk darba sludinājumos pārstāvētas mazāk kvalificētās profesijas. Abu valstu datu 

kopas ir profesiju pārstāvniecībā līdzīgas, un to dati – pilnvērtīgi salīdzināmi profesiju pamatgrupu 

un daļēji arī 2–zīmju līmenī. 

» Biežāk kā konkrētas izglītības, tehniskās vai pamatprasmes vakanču sludinājumos tiek norādīts uz 

nepieciešamību pēc konkrētām personības iemaņām, rakstura iezīmēm (77% sludinājumu Latvijā 

un 84% – Igaunijā). Otra biežāk izvirzītā prasība ir valodu zināšanas (attiecīgi – 77% un 73%). 

Gandrīz tikpat bieži tiek prasīta iepriekšēja darba pieredze (75% un 69%). Specifiskas zināšanas 

un prasmes norādītas 63% sludinājumu Latvijā un 54% – Igaunijā, un aptuveni tik pat bieži tiek 

prasītas komunikācijas un saskarsmes prasmes (59% un 57%). Konkrētu iegūto izglītību prasa 

53% vakanču sludinājumi Latvijā un 39% – Igaunijā. Datorprasmes tiek norādītas 38% 

sludinājumu Latvijā un 40% – Igaunijā. Savukārt salīdzinoši visretāk norādītās prasības ir 

pamatprasmes (16% un 25%) un tehniskās prasmes (15% un 18%). 

» Detalizēta prasīto prasmju analīze liecina, ka visbiežāk darba sludinājumos iekļauta prasība pēc 

iepriekšējas darba pieredzes (75% Latvijā, 69% – Igaunijā). Valsts valodas prasība minēta 52% 

sludinājumu Latvijā un 48% – Igaunijā. Savukārt angļu valodas prasmes prasītas 55% sludinājumu 

Latvijā un 47% – Igaunijā. Nepieciešamība pēc krievu valodas prasmes Igaunijā iekļauta 32% 

sludinājumu, bet Latvijā – 42%. Iepriekšēja darba pieredze un valodu zināšanas sekojoši ir tās 

prasības, kuras tiek konkrēti norādītas vairāk nekā pusē no visiem vakanču sludinājumiem. 

» Analizējot vakanču sludinājumos iekļauto prasību savstarpējās kombinācijas, novērojams – 

prasība pēc iepriekšējas darba pieredzes, valodu prasmes, zināšanas konkrētajā jomā, 

komunikācijas prasmes un atbildības sajūta (Latvijas gadījumā – arī augstākā izglītība) ir caurvijus 

prasības, kuras kombinēti tiek prasītas lielākajā daļā darba sludinājumu. 

» Analizējot sludinājumos iekļautās prasības profesiju grupu griezumā, novērojams, ka daļa prasību 

ir tādas, kas izteikti bieži tiek izvirzītas gandrīz visās profesiju grupās, bet daļa prasību ir 

specifiskas. Kā horizontālas prasības (tādas, kas atkārtojas visās vai gandrīz visās profesiju grupās) 

identificējamas – iepriekšēja darba pieredze, valsts valodas prasme, atbildīgums un precizitāte. 

Angļu valodas prasmes tiek prasītas augstākas kvalifikācijas vakancēm, bet retāk – zemākas 

kvalifikācijas. Līdzīgi arī krievu valoda. Arī komunikācijas un saskarsmes prasības biežāk tiek 

prasītas augstākas kvalifikācijas darba vietās. 
 

  

http://www.cv.lv/
http://www.cv.ee/


 
 

6 

Visbiežāk norādītās prasmes darba sludinājumos Latvijā un Igaunijā 
Norādītas tās prasības, kas minētas >10% sludinājumu Latvijā un Igaunijā 

LAT EST 

PERSONĪBAS IEMAŅAS, RAKSTURS  

77% 84% 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta (35%) Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta (33%) 

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām (19%) Precizitāte/ uzmanība pret detaļām (23%) 

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna (22%) Stresa noturība (23%) 

Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme (16%) Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna (18%) 

Vēlme attīstīties/ mācīties (13%) Kārtīgums/ organizētība (16%) 

Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums (12%) Godīgums/ uzticamība (15%) 

Stresa noturība (10%) Pieklājība/ laipnība/ draudzīgums (15%) 

 Iniciatīva/ proaktivitāte (14%) 

 Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme (13%) 

 Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums (13%) 

 Vēlme attīstīties/ mācīties (10%) 

VALODU PRASMES  

77% 73% 

Angļu valoda (55%) Angļu valoda (47%) 

Valsts valoda (52%) Valsts valoda (48%) 

Krievu valoda (42%) Krievu valoda (32%) 

SPECIFISKAS ZINĀŠANAS, PRASMES  

63% 54% 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā (37%) Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā (31%) 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu 

(16%) 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu 

(18%) 

KOMUNIKĀCIJAS, SASKARSMES PRASMES  

59% 57% 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes (36%) Komunikācijas/ saskarsmes prasmes (40%) 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes (29%) Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes (28%) 

Organizatoriskās/ plānošanas prasmes (10%)  

IZGLĪTĪBA  

53% 39% 

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība (31%) Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība (15%) 

Komerczinības un administrēšana (12%)  

DATORPRASMES  

38% 40% 

MS Office (15%) Datorprasmes/ IT prasmes (neprecizēts) (19%) 

Datorprasmes/ IT prasmes (neprecizēts) (12%) Programmēšanas pamatprasmes (10%) 

PAMATPRASMES  

16% 25% 

Analītiskā domāšana/ analītiskās spējas (13%) Analītiskā domāšana/ analītiskās spējas (15%) 

TEHNISKĀS PRASMES/ ZINĀŠANAS  

15% 18% 

Autovadītāja apliecība (B kategorija) (11%) Autovadītāja apliecība (B kategorija) (14%) 

CITS 

82% 86% 

Iepriekšēja darba pieredze (75%) Iepriekšēja darba pieredze (69%) 

 Interese par nozari/ profesiju/ darbu (25%) 

 



 
 

7 

PĒTĪJUMA REZULTĀTI 

Darba sludinājumi kā darba tirgū pieprasīto prasmju rādītājs 

Darba sludinājumu satura izmantošana, lai identificētu darba tirgū pieprasītās prasmes, ir tikusi un 

tiek izmantota daudzos ārvalstu un starptautiskos pētnieciskos projektos. Piemēram, Eiropas 

Profesionālās izglītības attīstības centrs (Cedefop) 2017. gadā uzsāka īstenot starptautisku projektu 

“Tiešsaistes darba sludinājumu lielo datu analīze” (Big Data Analysis from Online Vacancies)1, kura 

mērķis ir līdz 2020. gadam izstrādāt risinājumu, lai apkopotu un analizētu internetā izvietoto darba 

sludinājumu informāciju no visām Eiropas Savienības valstīm. Arī domnīca NESTA Lielbritānijā veic 

dažādus pētījumus, balstoties darba sludinājumu saturā. Kopā ar Ekonomikas statistikas izcilības 

centru (The Economic Statistics Centre of Excellence), izmantojot darba sludinājumos iekļautās 

prasības, izstrādāta metodoloģija profesiju un nodarbošanos klasifikācijai2. Domnīca izstrādājusi arī 

prototipu automatizētai "Prasmju kartei" (Skills Map)3, kas regulāri apkopotu darba sludinājumu 

informāciju un vizuāli atainotu konkrētām profesiju grupām un profesijām prasītās prasmes, to 

norādīšanas biežuma pieaugumu vai kritumu, kā arī ļautu identificēt pēc prasībām līdzīgās 

profesijas/nodarbošanās4. Jāpiebilst, ka darba sludinājumu satura izmantošana pētnieciskos nolūkos 

nav jauna tendence – šādi pētījumi tikuši izstrādāti jau 1970tajos gados Lielbritānijā. Jauno 

tehnoloģiju un mašīnmācīšanās attīstība ļauj būtiski saīsināt datu apkopošanai un analīzei 

nepieciešamo laiku, kā arī apstrādāt daudz lielākus datu masīvus. 

Šī projekta viens no mērķiem bija veikt pilotpētījumu, lai noskaidrotu, kādi ir darba sludinājumu 

satura izmantošanas metodoloģiskie ierobežojumi un priekšrocības. Kā pilotpētījumam tam ir vairāki 

ierobežojumi, kas saistīti ar ierobežotiem laika un finanšu resursiem pētījuma īstenošanai, piemēram, 

tika analizēti tikai konkrētā laika brīdī aktuālie darba sludinājumi konkrētos portālos, kā arī tika 

apkopota un analizēta tikai tā sludinājumu satura daļa, kas attiecas uz norādītajām prasībām un 

profesiju/nodarbinātību, bet netika iekļauta papildus informācija (darba vietas ģeogrāfiskā atrašanās 

vieta, atalgojums (kur norādīts), darba devēja raksturojums (pēc nozares, lieluma, u.tml.) u.c.). 

Tāpat jānorāda uz vairākiem citiem izaicinājumiem, kas saistīti ar darba sludinājumu satura 

izmantošanu, un uz kuriem norāda arī ārvalstīs veikto pētījumu autori. Pirmkārt, jāņem vērā, ka ne 

visas vakances nonāk darba sludinājumu portālos. Kā secināts pētījumā "Darba tirgus specifisko 

reģionālo problēmu identificēšana un pasākumu izstrādāšana reģionālā darba tirgus konkurētspējas 

stiprināšanai"5, visbiežāk darba devēji darbiniekus meklē, izmantojot radinieku, draugu vai paziņu 

ieteikumus (70% gadījumu, kad meklēti tiek darbinieki bez kvalifikācijas, 77% – zemas kvalifikācijas, 

68% – augstas kvalifikācijas), savukārt sludinājumus internetā izmanto attiecīgi 25%, 34% un 41% 

gadījumu. Tas nozīmē, ka šādu pētījumu gadījumā iespējams runāt nevis par visu darba tirgu, bet 

gan to darba tirgus daļu, kas darbiniekus piesaista, izmantojot darba sludinājumus (šī pētījuma 

aspektā papildus ierobežojums saistīts ar faktu, ka tika izmantoti tikai viena konkrēta portāla darba 

sludinājumi). Otrkārt, apkopot un analizēt iespējams tikai to saturu, kāds norādīts darba 

sludinājumos, bet tas ne vienmēr nozīmē, ka tikušas norādītas visas prasmes. Ārvalstu pētījumu 

autori nereti uzsver, ka darba sludinājumos bieži netiek norādītas tās prasmes, kuru esamība tiek 

pieņemta a priori, īpaši attiecībā uz pamatprasmēm. Treškārt, sludinājumu saturs ir dažādi 

strukturēts – prasības netiek vienādi definētas, dažkārt tas ir uzskaitījums, bet dažkārt – aprakstošs 

                                                 
1 Vairāk informācijas par projektu: http://www.cedefop.europa.eu/en/events–and–projects/projects/big–data–analysis–online–vacancies  
2 Ziņojums pieejams: https://www.escoe.ac.uk/wp–content/uploads/2018/03/ESCoE–DP–2018–04.pdf  
3 Prasmju karte pieejama: http://data–viz.nesta.org.uk/skills–map/index.html  
4 Apraksts par prototipu pieejams: http://www.nesta.org.uk/blog/uk–needs–skills–map  
5 Pētījums pieejams: http://nva.gov.lv/docs/28_53abbd7c02ee19.16060069.pdf  

http://www.cedefop.europa.eu/en/events-and-projects/projects/big-data-analysis-online-vacancies
https://www.escoe.ac.uk/wp-content/uploads/2018/03/ESCoE-DP-2018-04.pdf
http://data-viz.nesta.org.uk/skills-map/index.html
http://www.nesta.org.uk/blog/uk-needs-skills-map
http://nva.gov.lv/docs/28_53abbd7c02ee19.16060069.pdf


 
 

8 

teksts. Tas potenciāli var radīt nobīdes datos, dažādi interpretējot norādīto informāciju. Šī pētījuma 

kontekstā šis aspekts bija būtisks, kad sludinājumu tekstos bija norādīts apraksts par 

nepieciešamajām prasmēm, bet nebija pieejama konkrēta informācija, kas ļauj tās interpretēt 

tematiski (piemēram, norādīts, ka nepieciešama augstākā izglītība konkrētajā jomā, bet pētniekiem 

nebija pieejama informācija par to, kāda joma tiek domāta, jo informācija par darba devēju nozari 

netika apkopota). Šādi ierobežojumi gan attiecās uz nelielu daļu no analizētajiem darba 

sludinājumiem. Ceturtkārt, atsevišķs izaicinājums saistīts ar nepieciešamību pielietot tādu vai citādu 

klasifikāciju gan profesijām, gan prasītajām prasmēm, lai tās būtu saprotami un loģiski 

strukturējamas un pēc tam arī analizējamas. Sekojoši – ne vienmēr sludinājumos norādīta informācija 

ir precīzi atbilstoša klasifikatoros iekļautajai, kas rada neatbilstošas interpretācijas riskus. Šī 

pilotpētījuma ietvaros profesiju klasifikācija tika veikta pēc Latvijā izmantotā Profesiju klasifikatora, 

kurš veidots, piemērojot Starptautisko standartizēto profesiju klasifikāciju (ISCO–08), sekojoši to bija 

iespējams izmantot arī Igaunijas datu analīzē. Savukārt prasības attiecībā uz iegūto izglītību tika 

klasificētas atbilstoši Izglītības un mācību nozaru klasifikācijai (ISCED–F 2013). Pārējās informācijas 

apkopošana un analīze tika īstenota, veicot divpakāpju kodēšanas procedūru – vispirms detalizēti 

kodējot katru no norādītajām prasmēm, pēc tam tās grupējot tematiskās grupās. Visi šie un vēl citi 

specifiskāki izaicinājumi un ierobežojumi jāņem vērā, gan analizējot darba sludinājumu saturu, gan 

arī, balstot uz tiem secinājumus un ieteikumus. 

Šī pilotpētījuma ietvaros 2017. gada novembrī no portāla www.cv.lv Latvijā un www.cv.ee Igaunijā 

tika iegūti kopumā attiecīgi 2 439 un 1 529 darba sludinājumi. Salīdzinoši visvairāk – attiecīgi 38% 

un 29% – bija pārstāvēti darba sludinājumi vecāko speciālistu vakancēm, kā arī speciālistu vakancēm 

(23% un 15%). Trešā visvairāk pārstāvētā profesiju grupa bija pakalpojumu un tirdzniecības 

darbinieki – 13% Latvijā un 19% Igaunijā. Salīdzinoši retāk darba sludinājumos pārstāvētas mazāk 

kvalificētās profesijas, un tas atbilst jau iepriekš norādītajam pētījuma secinājumam, ka zemākas 

kvalifikācijas personālu darba devēji retāk piesaista, izmantojot darba sludinājumus internetā, bet 

augstāk kvalificētu – biežāk. Lai gan profesiju pamatgrupās ir novērojamas atšķirības Latvijas un 

Igaunijas darba sludinājumos pārstāvētajās profesijās, tomēr detalizētā profesiju dalījumā (4–zīmju 

līmenī) atšķirības ir nelielas (skatīt detalizētus datus ziņojuma pielikumā) – Latvijā izvietotajos darba 

sludinājumos par 7% biežāk tikuši meklēti programmētāji un par 5% biežāk – reklāmas un 

tirgvedības vecākie speciālisti, savukārt Igaunijā izvietotajos darba sludinājumos par 5% biežāk tikuši 

meklēti tīmekļa lapu un multimediju produktu veidotāji, kā arī veikalu pārdevēji un pārdevēju palīgi. 

Pārējo profesiju sludinājumu skaita atšķirības nepārsniedz 3%. Tas, savukārt, liecina, ka abu valstu 

datu kopas ir profesiju pārstāvniecībā līdzīgas, un to dati – pilnvērtīgi salīdzināmi profesiju 

pamatgrupu un daļēji arī 2–zīmju līmenī (detalizētākā dalījumā katras konkrētās profesijas 

sludinājumu skaits ir nepietiekams statistiskās analīzes īstenošanai (=>30)). 

Darba sludinājumos pārstāvētās profesijas atbilstoši starptautiskajai standartizēto profesiju klasifikācijai (ISCO–08) 

Konkrēto profesiju grupu sludinājumu skaits Latvijā un Igaunijā 

  LAT EST 

Pamatgrupas     

2 Vecākie speciālisti 929 446 

3 Speciālisti 569 234 

5 Pakalpojumu un tirdzniecības darbinieki 324 285 

4 Kalpotāji 227 95 

1 Vadītāji 158 187 

7 Kvalificēti strādnieki un amatnieki 112 104 

9 Vienkāršās profesijas 81 101 

8 Iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri 37 70 

6 Kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības darbinieki 2 4 

0 Nacionālo bruņoto spēku profesijas   3 

http://www.cv.lv/
http://www.cv.ee/


 
 

9 

Biežāk izvirzītās prasību tematiskās grupas 

Kā liecina darba sludinājumu datu analīze, biežāk kā konkrētas izglītības, tehniskās vai 

pamatprasmes vakanču sludinājumos tiek norādīts uz nepieciešamību pēc konkrētām personības 

iemaņām, rakstura iezīmēm (77% sludinājumu Latvijā un 84% – Igaunijā). Otra biežāk izvirzītā 

prasība ir valodu zināšanas (attiecīgi – 77% un 73%). Gandrīz tikpat bieži tiek prasīta iepriekšēja 

darba pieredze (75% un 69%). Specifiskas zināšanas un prasmes norādītas 63% sludinājumu Latvijā 

un 54% – Igaunijā, un aptuveni tik pat bieži tiek prasītas komunikācijas un saskarsmes prasmes (59% 

un 57%). Konkrētu iegūto izglītību prasa 53% vakanču sludinājumi Latvijā un 39% – Igaunijā. 

Datorprasmes tiek norādītas 38% sludinājumu Latvijā un 40% – Igaunijā. Savukārt salīdzinoši visretāk 

norādītās prasības ir pamatprasmes (16% un 25%) un tehniskās prasmes (15% un 18%). 

Atšķirības abu valstu datu kopās nav ļoti izteiktas. Vislielākā datu atšķirība novērojama attiecībā uz 

izglītību – Latvijā tā tiek norādīta par 14% biežāk. Par 8% biežāk Latvijas darba sludinājumos 

norādītas prasības pēc specifiskām zināšanām un prasmēm, bet 6% biežāk – prasība pēc iepriekšējas 

darba pieredzes. Savukārt Igaunijas darba sludinājumos par 9% biežāk norādīta nepieciešamība pēc 

pamatprasmēm, par 6% biežāk – personības iemaņas, rakstura iezīmes. 

Biežāk izvirzītās konkrētās prasības 

Detalizēta prasīto prasmju analīze liecina, ka visbiežāk darba sludinājumos iekļauta prasība pēc 

iepriekšējas darba pieredzes (75% Latvijā, 69% – Igaunijā). Valsts valodas prasība minēta 52% 

sludinājumu Latvijā un 48% – Igaunijā. Savukārt angļu valodas prasmes prasītas 55% sludinājumu 

Latvijā un 47% – Igaunijā. Nepieciešamība pēc krievu valodas prasmes Igaunijā iekļauta 32% 

sludinājumu, bet Latvijā – 42%. Iepriekšēja darba pieredze un valodu zināšanas sekojoši ir tās 

prasības, kuras tiek konkrēti norādītas vairāk nekā pusē no visiem vakanču sludinājumiem. 

Nosacītu sekundāro prasību grupu veido tādas prasības kā zināšanas konkrētajā jomā (37% Latvijā, 

31% Igaunijā), komunikācijas un saskarsmes prasmes (36% un 40%), atbildīgums, augsta atbildības 

sajūta (35% un 33%), nepieciešamība pēc augstākās izglītības (31% un 15% (Igaunijā norādīta izteikti 

retāk nekā Latvijā)), precizitāte (29% un 23%), prasmes strādāt komandā (29% un 28%). 

Savukārt trešo nozīmības grupu veido vēl citas personības iezīmes, kā arī šajā grupā parādās 

prasības pēc konkrētām prasmēm kā, piemēram, MS Office lietošanas prasmes, datorprasmes, 

autovadītāja apliecība, programmēšanas pamatprasmes. 

77 77 75

63
59

53

38

16 15

84

73
69

54 57

39 40

25
18

Personības

iemaņas,

raksturs

Valodu prasmes Iepriekšēja

darba pieredze

Specifiskas

zināšanas,

prasmes

Komunikācijas,

saskarsmes

prasmes

Izglītība Datorprasmes Pamatprasmes Tehniskās

prasmes/

zināšanas

Prasmes, spējas, izglītība (tematiski grupēts)

Minēšanas biežums % visos darba sludinājumos Latvijā un Igaunijā

LAT EST



 
 

10 

Vērtējot Latvijas un Igaunijas darba sludinājumos iekļauto prasību atšķirības, novērojams, ka Igaunijā 

biežāk nekā Latvijā sludinājumos iekļautas tādas prasības kā interese par nozari (+20%), pieklājība, 

laipnība, draudzīgums (+13%), kārtīgums, organizētība (+13%), stresa noturība (+13%), godīgums, 

uzticamība (+11%), programmēšanas pamatprasmes (+10%). Savukārt Latvijā biežāk nekā Igaunijā 

sludinājumos iekļautas prasības pēc augstākās izglītības (+16%), krievu valodas zināšanām (+10%), 

MS Office prasmēm (+8%). Absolūtajā vairākumā izdalīto prasmju to norādīšanas biežums abās 

valstīs gan ir neliels un nepārsniedz 5% robežu. 

  

75

55

52

42

37

36

35

31

29

29

22

16

16

15

13

13

12

12

11

10

10

9

9

8

8

5

4

4

2

0,3

69

47

48

32

31

40

33

15

23

28

18

18

13

7

10

15

13

19

14

23

6

3

14

6

4

25

16

15

15

10

Iepriekšēja darba pieredze

Angļu valoda

Valsts valoda

Krievu valoda

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu

Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme

MS Office

Vēlme attīstīties/ mācīties

Analītiskā domāšana/ analītiskās spējas

Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums

Datorprasmes/ IT prasmes (neprecizēts)

Autovadītāja apliecība (B kategorija)

Stresa noturība

Organizatoriskās/ plānošanas prasmes

Motivācija

Iniciatīva/ proaktivitāte

MS Excel

Komandas/ struktūrvienības vadības prasmes

Interese par nozari/ profesiju/ darbu

Kārtīgums/ organizētība

Godīgums/ uzticamība

Pieklājība/ laipnība/ draudzīgums

Programmēšanas pamatprasmes

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti, negrupēti) – Visbiežāk minētās

Minēšanas biežums % visos darba sludinājumos Latvijā un Igaunijā
LAT EST



 
 

11 

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti tematiskajās grupās) – Visas norādītās prasības darba sludinājumos  

Latvijā un Igaunijā 

Minēšanas biežums % visos darba sludinājumos Latvijā un Igaunijā 

Tematiskās grupas sakārtotas dilstošā secībā pēc minēšanas biežuma Latvijā 

  LAT EST 

PERSONĪBAS IEMAŅAS, RAKSTURS  77 84 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta 35 33 

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām 29 23 

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna 22 18 

Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme 16 13 

Vēlme attīstīties/ mācīties 13 10 

Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums 12 13 

Stresa noturība 10 23 

Motivācija 9 3 

Iniciatīva/ proaktivitāte 9 14 

Problēmu/ sarežģītu situāciju risināšanas spējas 7 7 

Enerģiskums 6   

Spēja pieņemt lēmumus, izlēmīgums 6 6 

Spējas strādāt intensīvi 5 3 

Spēja ātri domāt/ reaģēt/ strādāt 5 5 

Elastīgums 4 4 

Kārtīgums/ organizētība 4 16 

Godīgums/ uzticamība 4 15 

Radošums 4 5 

Spēja noteikt prioritātes 4   

Spēja ātri mācīties 3 6 

Ambīcijas 3 1 

Orientācija uz kvalitāti/ procesu uzlabošanu 2   

Spēja uzņemties atbildību 2 3 

Līdera spējas 2 3 

Spēja saskatīt biznesa iespējas/ orientācija uz biznesu/ biznesa vajadzībām 2 1 

Spēja strādāt ar vairākiem uzdevumiem vienlaicīgi 2 2 

Atsaucība 2 1 

Praktiska pieeja darbam 2   

Pieklājība/ laipnība/ draudzīgums 2 15 

Profesionālisms 1   

Laba laika izjūta/ laika plānošana/ vadība 1 4 

Augstas koncentrēšanās spējas 1 0,3 

Vēlme dalīties ar zināšanām/ apmācīt 1   

Lojalitāte 1 2 

Spēja veikt fizisku darbu 1 5 

Ētiskums 1 1 

Spēja pielāgoties uzņēmumam/ vadībai 1   

Spēja redzēt kopskatu 1 2 

Spēja ievērot instrukcijas/ norādījumus 1 1 

Pacietība 0,5 1 

Orientācija uz dizainu 0,5   

Spēja ilgstoši veikt vienveidīgu darbu 0,4 3 

Mobilitāte 0,4   

Pašapziņa/ pārliecība 0,4 6 

Bez kaitīgiem ieradumiem 0,3 1 

Atraktivitāte 0,2   

Spēja ievērot konfidencialitāti/ diskrētums 0,2 0,2 

Spēja veikt darbu pie paaugstinātas temperatūras/ straujas temperatūras maiņas 0,1   

Spēja veikt darbu augstumā 0,04 0,1 

Citas personības iemaņas 0,4 7 

VALODU PRASMES  77 73 

Angļu 55 47 



 
 

12 

  LAT EST 

Valsts valoda 52 48 

Krievu 42 32 

Vācu 5 2 

Ķīniešu/ arābu/ japāņu 1 0,1 

Skandināvu 1 2 

Franču 1 1 

Turku 1   

Portugāļu 1 0,1 

Spāņu 1 0,4 

Itāļu 0,5 0,3 

Poļu 0,4 0,2 

Lietuviešu 0,2   

Holandiešu 0,2   

Čehu 0,04   

Somu    7 

Svešvalodu prasmes (neprecizēts) 1 4 

SPECIFISKAS ZINĀŠANAS, PRASMES  63 54 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā 37 31 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu 16 18 

Komandas/ struktūrvienības vadības prasmes 8 4 

Pārdošanas prasmes 6 6 

Zināšanas/ spēja orientēties ar nozari saistītajos likumos un normatīvajos aktos 4   

Orientācija uz jaunākajām tehnoloģijām/ nozares jaunumiem 3 3 

Projektu vadības prasmes (tai skaitā sertifikāts projektu vadībā) 3 2 

Prasme strādāt ar lielu informācijas, datu apjomu 3 1 

Datu, informācijas apkopošanas/ apstrādes/ analīzes prasmes 2   

Prasme motivēt/ mentorēt 2 1 

Lietvedības prasmes 2 1 

Prasme lasīt tehniskos zīmējumus/ shēmas/ rasējumus 1 2 

Prasme lasīt/ rakstīt tehniskos dokumentus 1   

Ziņojumu/ atskaišu sagatavošanas prasmes 1 0,1 

Spēja ievērot darba drošības, higiēnas un citus standartus un normatīvo aktu prasības 1   

Zināšanas/ prasmes saistībā ar ES fondiem/ finansējuma piesaisti/ ES fondu finansētu projektu vadību 1   

Prasme rakstīt/ runāt pareizu tekstu 0,5   

Pētniecības prasmes 0,5   

Pārmaiņu vadība 0,4 0,1 

Zināšanas/ prasmes publisko iepirkumu jomā 0,3   

Informācijas meklēšanas prasmes 0,2   

Labas orientēšanās prasmes konkrētos reģionos/ pilsētās 0,2   

Fotografēšanas/ video uzņemšanas prasmes 0,2   

Moderēšanas prasmes 0,04   

KOMUNIKĀCIJAS, SASKARSMES PRASMES  59 57 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes 36 40 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes 29 28 

Organizatoriskās/ plānošanas prasmes 10 6 

Argumentācijas/ pārliecināšanas prasmes 6 2 

Prezentēšanas prasmes 5 3 

Starpkultūru komunikācijas prasmes 3 1 

Sarunu vadības prasmes 3 4 

Spēja vienkārši izskaidrot sarežģītas lietas 1 1 

Spēja komunicēt ar dažāda līmeņa cilvēkiem (pēc ieņemamā amata) 1 0,4 

Konfliktu risināšanas prasmes 1 0,2 

Lietišķās komunikācijas/ etiķetes prasmes 0,5 0,2 

Tīklošanās prasmes 0,2 1 

Labas klausīšanās spējas 0,2   

IZGLĪTĪBA  53 39 

Izglītības līmenis  45 29 



 
 

13 

  LAT EST 

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība 31 15 

Vidējā profesionālā izglītība 7 3 

Vidējā izglītība 5 7 

Akadēmiskā augstākā izglītība/ bakalaura grāds 4 5 

Maģistra grāds 3 2 

Profesionālā izglītība/ arodizglītība 3 1 

2.līmeņa profesionālā augstākā izglītība 2 0,1 

Doktora grāds/ doktorantūras students 2 0,3 

1.līmeņa profesionālā augstākā izglītība 1 0,1 

Pamatizglītība 0,5 1 

Augstākā profesionālā izglītība 0,4 1 

Izglītības joma  35 21 

Izglītība  0,3 0,5 

Pedagogu izglītība un izglītības zinātnes  0,3 0,5 

Pedagogu izglītība 0,3 0,5 

Humanitārās zinātnes un māksla  1 0,3 

Mākslas  0,6 0,1 

Dizains 0,5 0,1 

Lietišķā māksla 0,2   

Humanitārās zinātnes  0,4 0,3 

Valodu studijas un programmas 0,2 0,3 

Humanitārās zinātnes (nav precizēts) 0,1   

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības  15 7 

Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes  8 4 

Ekonomika 7 3 

Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes (nav precizēts) 0,5 1 

Politikas zinātne 0,1   

Psiholoģija 0,1 0,3 

Informācijas un komunikācijas zinātnes  1 0,3 

Žurnālistika un komunikācija 1 0,3 

Bibliotēku, informācijas un arhīvu zinības 0,04   

Komerczinības un administrēšana  12 4 

Finanses, banku lietas un apdrošināšana 7 2 

Vadība un administrēšana 5 2 

Grāmatvedība un nodokļi 3 1 

Tirgzinības un reklāma 1 1 

Vairumtirdzniecība un  mazumtirdzniecība 1 0,2 

Sekretariāta un biroja darbs 0,1 0,1 

Tiesību zinātne  3 1 

Tiesību zinātne 3 1 

Dabaszinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas  8 7 

Dzīvās dabas zinātnes  1 0,2 

Bioloģija 1 0,2 

Fizikālās zinātnes  1 0,1 

Ķīmija 1 0,1 

Fizika 0,1   

Matemātika un statistika  1 1 

Matemātika un statistika 1 1 

Datorika  6 6 

Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli 6 6 

Inženierzinātnes, ražošana un būvniecība  10 8 

Inženierzinātnes un tehnoloģijas  7 5 

Mašīnzinātnes (mehāniskie transportlīdzekļi, kuģi un gaisa kuģi) 4 3 

Elektronika un automātika 2 2 

Mehānika un metālapstrāde 0,4 0,3 

Citas inženierzinātnes 1 1 

Ražošana un pārstrāde  1 0,4 



 
 

14 

  LAT EST 

Pārtikas ražošanas tehnoloģijas un izstrādājumu izgatavošana 0,4 0,3 

Kokapstrādes tehnoloģijas un izstrādājumu izgatavošana 0,2   

Ražošana un pārstrāde (nav precizēts) 0,1 0,1 

Arhitektūra un būvniecība  3 2 

Būvniecība un civilā celtniecība 2 2 

Arhitektūra un pilsētu plānošana 0,3   

Lauksaimniecība  1 0 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība  0,3 0,1 

Lauksaimniecība 0,2   

Mežsaimniecība 0,2 0,1 

Veterinārija  0,3 0,2 

Veterinārija 0,3 0,2 

Veselības aprūpe un sociālā labklājība  2 1 

Veselības aprūpe  2 1 

Medicīniskie pakalpojumi 1 1 

Farmācija 1 0,3 

Māszinības 0,5   

Sabiedrības veselība 0,2   

Sociālā aprūpe  0,0 0,1 

Sociālā aprūpe 0,04 0,1 

Pakalpojumi  4 1 

Individuālie pakalpojumi  3 1 

Viesnīcu un restorānu serviss 3 0,5 

Sports 0,1 0,1 

Transporta pakalpojumi  1 1 

Transporta pakalpojumi 1 1 

Vides aizsardzība  1 0 

Vide un ūdenssaimniecība 0,4 0,1 

Vides zinātne un vides pārvalde 0,3 0,1 

Civilā un militārā aizsardzība  0,1   

Darba aizsardzība un drošība 0,1   

Sertifikāti  4 4 

Sertifikāts IT jomā/ IT drošības jomā 1   

Būvuzraudzības sertifikāts 1   

Sertifikāts elektrodrošībā/ ugunsdrošībā 1   

Inženierzinātņu/ projektēšanas jomu sertifikāts 1   

Sertifikāts par kvalifikācijas celšanu/ profesionālā tālākizglītība 0,5   

Skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzēju sertifikāts/ diploms 0,2   

Apsardzes sertifikāts 0,1   

Metinātāja kvalifikācija/ sertifikāts 0,1 0,1 

Sertifikāts ģeodēzisko darbu veikšanai 0,1   

Masiera kvalifikācijas sertifikāts 0,1   

Citi sertifikāti   4 

DATORPRASMES  38 40 

Datora lietošanas pamatprasmes  22 13 

MS Office 15 7 

MS Excel 8 6 

MS Word 4 2 

Internets 1 0,3 

MS PowerPoint 1 1 

MS Outlook 1 1 

E–pasts 1 0,2 

Sociālie tīkli 0,4 0,3 

MS Project 0,3   

Windows 0,2 1 

MS Access 0,2 0,1 

MS Office Suite 0,1   



 
 

15 

  LAT EST 

LibreOffice 0,04   

Digitālie mākoņi 0,04 0,1 

MD Office 0,04   

Lotus Notes 0,04   

Citas pamatprasmes 0,1   

Grafisko attēlu programmas  4 4 

AutoCad 2 2 

Adobe Photoshop 1 1 

Adobe Illustrator 1 1 

SolidWorks 0,4   

Revit 0,4   

SketchUp 0,4   

3D programmas/ grafisko attēlu/ projektēšanas programmas (neprecizēts) 0,4   

Adobe InDesign 0,3   

CorelDRAW 0,2   

Visio 0,1 0,1 

Citas grafisko attēlu/ projektēšanas programmas 0,1 2 

3D Max 0,1   

CAD 3D 0,04 0,1 

Grāmatvedības programmas un uzņēmuma resursu/ biznesa vadības sistēmas  5 3 

SAP 1 1 

ERP sistēmas 1   

1C 1 0,3 

Dynamics Navision 1 0,1 

Fidelio (viesnīcu vadību sistēma) 0,5 0,5 

Microsoft Axapta 0,3 0,1 

Horizon 0,2   

Jumis 0,2   

Zalktis 0,04   

Solcraft 0,04   

Citas grāmatvedības programmas un uzņēmuma resursu/ biznesa vadības sistēmas 0,2   

Grāmatvedības uzskaites programma (neprecizēts) 1 0,3 

Citas datorprasmes  13 32 

BI rīki (Tableau, QlikView, Power BI) (biznesa datu analīze un vizualizācija) 0,5 1 

Google Analytics, Google Adwords utml 0,2   

Statistisko aprēķinu programmas (SPSS, SAS, R, Stata) 0,1   

Citas datorprogrammas 1 9 

Programmēšanas pamatprasmes 0,3 10 

Prasmes strādāt ar datu bāzēm 0,4   

Datorprasmes/ IT prasmes (neprecizēts) 12 19 

PAMATPRASMES  16 25 

Analītiskā domāšana/ analītiskās spējas 13 15 

Loģiskā domāšana 2 1 

Stratēģiskā domāšana 1 2 

Strukturēta domāšana 1 5 

Tehniskā domāšana 1 6 

Matemātiskā domāšana/ spēja strādāt ar datiem/ skaitļiem 1 3 

Spriešanas spēja/ spēja izdarīt secinājumus 1   

Kritiskā domāšana 0,2 1 

Konceptuālā domāšana 0,1 0,1 

Lasīt    0,2 

Rakstīt    1 

TEHNISKĀS PRASMES/ ZINĀŠANAS  15 18 

Autovadītāja apliecība (B kategorija) 11 14 

Prasmes strādāt ar biroja tehniku 2 0,5 

Strādāt ar kases aparātu/ sistēmu 1 0,2 

Profesionālā transportlīdzekļa vadītāja kategorija (95.kods) 1   



 
 

16 

  LAT EST 

Kravas auto vadītāja apliecība (CE kategorija) 1 0,5 

Kravas auto vadītāja apliecība (C kategorija) 1 2 

Vadītāja karte (čips) 0,5 0,1 

Traktortehnikas vadītāja apliecība 0,4   

Elektroiekrāvēja vadīšanas apliecība 0,4 1 

Bīstamo kravu pārvadāšanas apliecība (ADR) 0,1   

Licences darbam uz jūras transporta/ gaisa kuģa 0,1   

Ieroča nēsāšanas atļauja 0,1   

Autobusa vadītāja apliecība (D kategorija) 0,04 0,2 

BE kategorija 0,04 0,3 

Motocikla vadītāja apliecība (A) 0,04 0,1 

Starptautisko kravas un pasažieru autopārvadājumu (CPC) sertifikāts 0,04   

Motorinstrumenta kvalifikāciju apliecinoša apliecība 0,04   

Mežsaimniecības mašīnas operatora apliecība 0,04   

Tehniskās zināšanas/ prasmes (neprecizēts) 1 3 

CITS  82 86 

Iepriekšēja darba pieredze 75 69 

Interese par nozari/ profesiju/ darbu 5 25 

Iespēja strādāt elastīgu darba laiku 4 7 

Iespēja doties komandējumos 3 4 

Zinātniskā/ pētnieciskā darba pieredze 2   

Atbilstība attiecīgo likumu prasībām 2   

Reģistrācija nozares darbinieku reģistrā 1   

Pieredze valsts pārvaldē 1   

Personiskā automašīna, kuru iespējams izmantot darba vajadzībām 0,4 3 

Sanitārā grāmatiņa 0,4   

Patīkams/ kopts ārējais izskats 0,3 1 

Iespēju uzsākt darbu pēc iespējas ātrāk 0,3   

Nav nepieciešama pieredze 0,3 0,1 

Laba reputācija/ atsauksmes 0,3   

Kontakti 0,2   

ES pilsonība/ atļauja strādāt Latvijā/ ES/ citā valstī 0,2 1 

Atbilstošs vecums 0,1 6 

Gatavība strādāt noteiktā vietā (pilsētā/ valstī) 0,1   

Iespēja piestādīt rēķinus par paveikto darbu 0,1   

Cits 0,1 9 

 

Prasību kontekstuālās grupas 

Analizējot vakanču sludinājumos iekļauto prasību savstarpējās kombinācijas, novērojams – prasība 

pēc iepriekšējas darba pieredzes, valodu prasmes, zināšanas konkrētajā jomā, komunikācijas 

prasmes un atbildības sajūta (Latvijas gadījumā – arī augstākā izglītība) ir caurvijus prasības, kuras 

kombinēti tiek prasītas lielākajā daļā darba sludinājumu. Kā sekundāras nozīmes caurvijus prasības 

identificējamas – precizitāte/ uzmanība pret detaļām, prasmes strādāt komandā/ sadarbības 

prasmes, spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna (Igaunijas gadījumā – arī stresa noturība, interese 

par nozari/ profesiju/ darbu). Visas šīs norādītās prasības veido to prasību kombināciju, kas tādā vai 

citādā savstarpējā kontekstā parādās lielākajā daļā vakanču sludinājumu. 

 

  



 
 

17 

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti, negrupēti) – Biežāk norādīto prasību savstarpējās kombinācijas darba sludinājumos Latvijā 

Minēšanas biežums % darba sludinājumos Latvijā 

Sarkanā krāsā iezīmētas prasības, kuras norādītas >50% gadījumu, zaļā – 30%-49% gadījumu, dzeltenā – 20%-29% gadījumu 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

Ie
p

ri
e
kš

ē
ja

 d
a
rb

a
 p

ie
re

d
ze

 

A
n
g

ļu
 v

a
lo

d
a
 

V
a
ls

ts
 v

a
lo

d
a
 

K
ri
e
vu

 v
a
lo

d
a
 

Z
in

ā
ša

n
a
s/

 p
ra

sm
e
s 

ko
n
kr

ē
ta

jā
 j
o

m
ā
 

K
o

m
u
n
ik

ā
ci

ja
s/

 s
a
sk

a
rs

m
e
s 

p
ra

sm
e
s 

A
tb

ild
īg

u
m

s/
 a

u
g

st
a
 a

tb
ild

īb
a
s 

sa
jū

ta
 

A
u
g

st
ā
kā

 i
zg

līt
īb

a
/ 

n
e
p

a
b

e
ig

ta
 

a
u
g

st
ā
kā

 i
zg

līt
īb

a
 

P
re

ci
zi

tā
te

/ 
u
zm

a
n
īb

a
 p

re
t 

d
e
ta

ļā
m

 

P
ra

sm
e
s 

st
rā

d
ā
t 

ko
m

a
n
d

ā
/ 

sa
d

a
rb

īb
a
s 

p
ra

sm
e
s 

S
p

ē
ja

 s
tr

ā
d

ā
t 

p
a
ts

tā
vī

g
i/

 p
a
šd

is
ci

p
līn

a
 

K
lie

n
tu

 a
p

ka
lp

o
ša

n
a
s 

p
ra

sm
e
s/

 

o
ri
e
n
tā

ci
ja

 u
z 

kl
ie

n
tu

 

P
a
tī
ka

m
s 

ra
ks

tu
rs

/ 
p

o
zi

tī
va

 a
tt

ie
ks

m
e
 

M
S
 O

ff
ic

e
 

V
ē
lm

e
 a

tt
īs

tī
ti
e
s/

 m
ā
cī

ti
e
s 

A
n
a
līt

is
kā

 d
o

m
ā
ša

n
a
/ 

a
n
a
līt

is
kā

s 

sp
ē
ja

s 

O
ri
e
n
tā

ci
ja

 u
z 

re
zu

lt
ā
tu

/ 

m
ē
rķ

ti
e
cī

g
u
m

s 

D
a
to

rp
ra

sm
e
s/

 I
T
 p

ra
sm

e
s 

(n
e
p

re
ci

zē
ts

) 

A
u
to

va
d

īt
ā
ja

 a
p

lie
cī

b
a
 (

B
 k

a
te

g
o

ri
ja

) 

O
rg

a
n
iz

a
to

ri
sk

ā
s/

 p
lā

n
o

ša
n
a
s 

p
ra

sm
e
s 

Iepriekšēja darba pieredze 75   80 79 81 82 78 78 84 77 77 85 82 68 83 77 87 80 70 87 83 

Angļu valoda 55 58   60 71 61 70 49 73 54 56 67 56 38 71 41 75 71 62 60 63 

Valsts valoda 52 55 57   89 37 66 72 68 68 61 62 64 73 72 54 53 69 65 73 64 

Krievu valoda 42 45 54 71   32 60 53 58 45 37 58 49 39 62 32 47 66 62 72 54 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā 37 40 41 26 28   33 22 36 25 32 36 27 15 29 34 50 35 24 26 38 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes 36 38 46 46 53 32   40 45 41 47 47 55 35 58 29 53 65 55 52 58 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta 35 37 32 49 45 21 39   42 77 51 49 40 60 45 46 30 38 43 44 45 

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā 

izglītība 
31 35 41 41 43 30 38 36   37 29 43 25 15 49 25 45 42 34 44 47 

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām 29 30 29 38 32 20 33 63 35   43 36 39 48 42 39 32 27 34 20 37 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības 

prasmes 
29 29 29 34 26 25 37 41 27 43   40 39 53 31 37 41 33 28 28 31 

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna 22 25 27 26 30 22 28 30 30 27 30   20 15 33 19 28 33 20 38 28 

Klientu apkalpošanas prasmes/ 

orientācija uz klientu 
16 18 17 20 19 12 25 18 13 22 22 15   35 15 28 12 25 20 11 18 

Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme 16 14 11 22 15 6 15 27 8 26 30 11 34   9 32 6 19 17 13 14 

MS Office 15 16 19 21 22 12 24 19 24 22 16 22 14 8   8 16 21 0 31 30 

Vēlme attīstīties/ mācīties 13 14 10 14 10 12 10 17 11 18 17 11 23 27 7   13 9 9 11 8 

Analītiskā domāšana/ analītiskās spējas 13 15 18 13 15 18 19 11 19 14 19 17 9 5 14 12   19 10 12 20 

Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums 12 13 16 16 19 11 21 13 16 11 14 18 18 14 17 8 17   15 27 22 

Datorprasmes/ IT prasmes (neprecizēts) 12 11 13 14 17 7 18 14 13 14 11 11 14 12 0 8 9 14   21 16 

Autovadītāja apliecība (B kategorija) 11 12 12 15 18 7 15 13 15 7 11 19 7 9 22 9 10 24 19   17 

Organizatoriskās/ plānošanas prasmes 10 11 12 13 13 11 16 13 15 13 11 13 11 9 21 6 16 18 14 16   

 



 
 

18 

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti, negrupēti) – Biežāk norādīto prasību savstarpējās kombinācijas darba sludinājumos Igaunijā 

Minēšanas biežums % darba sludinājumos Igaunijā 

Sarkanā krāsā iezīmētas prasības, kuras norādītas >50% gadījumu, zaļā – 30%-49% gadījumu, dzeltenā – 20%-29% gadījumu 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

Ie
p

ri
e
kš

ē
ja

 d
a
rb

a
 p

ie
re

d
ze

  

V
a
ls

ts
 v

a
lo

d
a
 

A
n
g

ļu
 v

a
lo

d
a
 

K
o

m
u
n
ik

ā
ci

ja
s/

 s
a
sk

a
rs

m
e
s 

p
ra

sm
e
s 

 

A
tb

ild
īg

u
m

s/
 a

u
g

st
a
 a

tb
ild

īb
a
s 

sa
jū

ta
  

K
ri
e
vu

 v
a
lo

d
a
 

Z
in

ā
ša

n
a
s/

 p
ra

sm
e
s 

ko
n
kr

ē
ta

jā
 

jo
m

ā
  

P
ra

sm
e
s 

st
rā

d
ā
t 

ko
m

a
n
d

ā
/ 

sa
d

a
rb

īb
a
s 

p
ra

sm
e
s 

 

In
te

re
se

 p
a
r 

n
o

za
ri
/ 

p
ro

fe
si

ju
/ 

d
a
rb

u
  

P
re

ci
zi

tā
te

/ 
u
zm

a
n
īb

a
 p

re
t 

d
e
ta

ļā
m

  

S
tr

e
sa

 n
o

tu
rī
b

a
  

K
lie

n
tu

 a
p

ka
lp

o
ša

n
a
s 

p
ra

sm
e
s/

 

o
ri
e
n
tā

ci
ja

 u
z 

kl
ie

n
tu

  

S
p

ē
ja

 s
tr

ā
d

ā
t 

p
a
ts

tā
vī

g
i/

 

p
a
šd

is
ci

p
līn

a
  

K
ā
rt

īg
u
m

s/
 o

rg
a
n
iz

ē
tī
b

a
  

A
u
g

st
ā
kā

 i
zg

līt
īb

a
/ 

n
e
p

a
b

e
ig

ta
 

a
u
g

st
ā
kā

 i
zg

līt
īb

a
  

G
o

d
īg

u
m

s/
 u

zt
ic

a
m

īb
a
  

Iepriekšēja darba pieredze  69   67 81 66 58 72 82 78 61 76 63 45 79 80 86 53 

Valsts valoda 48 47   57 55 56 79 44 47 39 48 64 53 52 52 64 52 

Angļu valoda 47 56 56   57 32 63 58 60 42 42 42 45 65 48 69 28 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes  40 38 45 47   39 46 42 50 34 36 50 55 48 41 50 33 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta  33 28 38 22 32   33 23 30 34 47 48 43 31 43 24 69 

Krievu valoda 32 33 53 43 37 32   27 33 29 34 40 30 36 37 40 35 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā  31 37 29 38 33 22 26   41 31 29 26 17 41 33 44 24 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes  28 31 27 35 35 25 28 36   26 31 33 24 44 29 41 24 

Interese par nozari/ profesiju/ darbu  25 22 20 22 22 26 23 25 23   24 20 32 24 22 22 34 

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām  23 25 23 21 21 33 24 21 26 22   27 17 26 49 19 31 

Stresa noturība  23 21 30 20 29 33 29 19 27 18 26   32 21 28 23 38 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu  18 12 20 17 25 24 17 10 16 23 13 25   16 10 7 28 

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna  18 21 19 25 22 17 20 24 28 17 20 17 16   27 27 14 

Kārtīgums/ organizētība  16 19 18 17 17 22 19 17 17 15 35 20 9 25   24 21 

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība 15 19 20 22 20 11 19 22 23 14 13 15 6 23 22   10 

Godīgums/ uzticamība  15 11 16 9 12 31 16 12 13 21 20 25 23 11 19 9   

 



 
 

19 

Biežāk izvirzītās prasības profesiju grupās 

Analizējot sludinājumos iekļautās prasības profesiju grupu griezumā, novērojams, ka daļa prasību ir 

tādas, kas izteikti bieži tiek izvirzītas gandrīz visās profesiju grupās, bet daļa prasību ir specifiskas. Kā 

horizontālas prasības (tādas, kas atkārtojas visās vai gandrīz visās profesiju grupās) identificējamas 

– iepriekšēja darba pieredze, valsts valodas prasme, atbildīgums un precizitāte. Angļu valodas 

prasmes tiek prasītas augstākas kvalifikācijas vakancēm, bet retāk – zemākas kvalifikācijas. Līdzīgi arī 

krievu valoda (Igaunijā gan novērojams izņēmums – vecākajiem speciālistiem krievu valoda tiek 

prasīta tikai aptuveni 1/5 gadījumu). Arī komunikācijas un saskarsmes prasības biežāk tiek prasītas 

augstākas kvalifikācijas darba vietās. Interesanti, ka prasmes strādāt komandā un sadarbības 

prasmes Latvijā biežāk prasītas zemākas kvalifikācijas darba vietām, bet Igaunijā – augstākas 

kvalifikācijas. 

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti, negrupēti) – Visbiežāk norādītās prasības profesiju grupās Latvijā 

Minēšanas biežums % visos darba sludinājumos Latvijā 

Sarkani iekrāsotas tās prasības, kas norādītas >30% gadījumu 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Iepriekšēja darba pieredze 75 92 78 75 61 75 88 44 

Angļu valoda 55 63 59 73 58 30 12 21 

Valsts valoda (latviešu) 52 63 37 63 61 70 43 65 

Krievu valoda 42 49 33 59 56 40 16 14 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā 37 41 56 33 15 13 29 11 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes 36 45 32 52 56 25 8 4 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta 35 35 20 41 46 48 63 54 

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība 31 54 36 41 26 13 2   

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām 29 23 19 34 45 36 47 35 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes 29 27 26 30 25 37 30 43 

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna 22 18 23 31 17 15 14 11 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu 16 11 8 16 39 35 2 17 

Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme 16 10 5 16 20 41 25 38 

Komandas/ struktūrvienības vadības prasmes 8 51 5 4 0,4 10 4 4 

Nav iekļauti kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības darbinieki un iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri – šajās 

profesiju grupās ir nepietiekams sludinājumu skaits statistiski pamatotas datu analīzes veikšanai. 

 

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti, negrupēti) – Visbiežāk norādītās prasības profesiju grupās Igaunijā 

Minēšanas biežums % visos darba sludinājumos Igaunijā 

Sarkani iekrāsotas tās prasības, kas norādītas >30% gadījumu 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Iepriekšēja darba pieredze  69 89 80 74 62 40 84 67 50 

Valsts valoda (igauņu) 48 56 39 46 55 66 39 40 38 

Angļu valoda 47 66 60 61 49 31 25 21 12 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes  40 44 43 46 51 52 11 11 6 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta  33 19 17 24 34 51 52 44 67 

Krievu valoda 32 43 22 38 48 38 29 31 16 



 
 

20 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā  31 42 46 39 20 7 32 20 11 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes  28 35 35 31 22 21 20 7 21 

Interese par nozari/ profesiju/ darbu  25 27 23 25 23 31 22 19 22 

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām  23 21 21 22 38 12 36 30 38 

Stresa noturība  23 27 15 17 32 38 22 13 23 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu  18 13 9 18 25 49 2 3 3 

Kārtīgums/ organizētība  16 16 17 14 34 9 20 13 26 

Pieklājība/ laipnība/ draudzīgums  15 3 4 7 17 43 13 9 24 

Autovadītāja apliecība (B kategorija)  14 16 8 21 16 6 17 40 13 

Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums  13 34 16 14 11 7 5   2 

Nav iekļauti kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības darbinieki – šajā profesiju grupā ir nepietiekams sludinājumu skaits statistiski 

pamatotas datu analīzes veikšanai. 

 

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti tematiskajās grupās) – Visas norādītās prasības profesiju grupās Latvijā 

Minēšanas biežums % visos darba sludinājumos Latvijā 

Tematiskās grupas sakārtotas dilstošā secībā pēc minēšanas biežuma Latvijā 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

PERSONĪBAS IEMAŅAS, RAKSTURS  77 80 68 86 85 84 78 85 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta 35 35 20 41 46 48 63 54 

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām 29 23 19 34 45 36 47 35 

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna 22 18 23 31 17 15 14 11 

Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme 16 10 5 16 20 41 25 38 

Vēlme attīstīties/ mācīties 13 5 13 13 7 25 13 14 

Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums 12 17 11 20 9 9 2   

Stresa noturība 10 15 8 13 14 10 7 4 

Motivācija 9 4 6 12 4 18 3 23 

Iniciatīva/ proaktivitāte 9 13 9 12 7 2 4 5 

Problēmu/ sarežģītu situāciju risināšanas spējas 7 8 9 9 7 0,3 5 1 

Enerģiskums 6 6 4 9 2 10 4 5 

Spēja pieņemt lēmumus, izlēmīgums 6 19 5 8 6 2 4   

Spējas strādāt intensīvi 5 4 2 8 5 9 4 20 

Spēja ātri domāt/ reaģēt/ strādāt 5 6 3 8 6 2 4 2 

Elastīgums 4 4 5 5 7 2 1 2 

Kārtīgums/ organizētība 4 4 4 4 4 3 4 7 

Godīgums/ uzticamība 4 6 2 4 4 4 6 11 

Radošums 4 4 5 5 4 2     

Spēja noteikt prioritātes 4 6 4 5 5 2     

Spēja ātri mācīties 3 1 5 4 6 0,3     

Ambīcijas 3 3 4 4 4 1     

Orientācija uz kvalitāti/ procesu uzlabošanu 2 3 4 2 2 2 2   

Spēja uzņemties atbildību 2 7 3 2 2 0,3   2 

Līdera spējas 2 10 2 1 1 4 2   

Spēja saskatīt biznesa iespējas/ orientācija uz biznesu/ biznesa vajadzībām 2 8 3 2   1     

Spēja strādāt ar vairākiem uzdevumiem vienlaicīgi 2 4 2 3 4   2   

Atsaucība 2 1 0,3 3 5 4   1 



 
 

21 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Praktiska pieeja darbam 2 4 3 1 0,4 1     

Pieklājība/ laipnība/ draudzīgums 2 1 0,2 2 7 3   2 

Profesionālisms 1 1 0,3 2 6 2     

Laba laika izjūta/ laika plānošana/ vadība 1   1 2 2 1     

Augstas koncentrēšanās spējas 1   1 2 4     1 

Vēlme dalīties ar zināšanām/ apmācīt 1   1 0,4   3 2 1 

Lojalitāte 1 2 0,1 1   2   1 

Spēja veikt fizisku darbu 1     1 3 1 3 5 

Ētiskums 1 1 1 1         

Spēja pielāgoties uzņēmumam/ vadībai 1 3 1 1   0,3 1   

Spēja redzēt kopskatu 1 1 1 0,4 0,4       

Spēja ievērot instrukcijas/ norādījumus 1   0,1 0,4 1 1 4   

Pacietība 0,5 1 0,1 1 1 0,3     

Orientācija uz dizainu 0,5   1 0,2   1     

Spēja ilgstoši veikt vienveidīgu darbu 0,4   0,2 0,4 2     1 

Mobilitāte 0,4 1 0,3 1         

Pašapziņa/ pārliecība 0,4   1 1 0,4       

Bez kaitīgiem ieradumiem 0,3       0,4 1 1 4 

Atraktivitāte 0,2   0,1 1         

Spēja ievērot konfidencialitāti/ diskrētums 0,2     0,4 1       

Spēja veikt darbu pie paaugstinātas temperatūras/ straujas temperatūras 

maiņas 
0,1         0,3 1   

Spēja veikt darbu augstumā 0,04           1   

Citas personības iemaņas 0,4   0,4 1   0,3   1 

VALODU PRASMES  77 80 65 91 92 87 52 84 

Angļu 55 63 59 73 58 30 12 21 

Valsts valoda 52 63 37 63 61 70 43 65 

Krievu 42 49 33 59 56 40 16 14 

Vācu 5 6 2 5 7 5 4 9 

Ķīniešu/ arābu/ japāņu 1   1 4 1       

Skandināvu 1 1 1 1 7 1     

Franču 1 3 1 1 4 1   1 

Turku 1     4 0,4       

Portugāļu 1     4         

Spāņu 1 1 0,2 1 2 0,3     

Itāļu 0,5 1 0,1 1 2 0,3     

Poļu 0,4     1 2     2 

Igauņu 0,2   0,4   0,4 0,3     

Lietuviešu 0,2   0,4 0,2 0,4       

Holandiešu 0,2   0,1 0,4 0,4       

Čehu 0,04     0,2         

Svešvalodu prasmes (neprecizēts) 1 2 1 1 0,4 1   1 

SPECIFISKAS ZINĀŠANAS, PRASMES  63 78 73 59 54 56 42 32 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā 37 41 56 33 15 13 29 11 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu 16 11 8 16 39 35 2 17 

Komandas/ struktūrvienības vadības prasmes 8 51 5 4 0,4 10 4 4 

Pārdošanas prasmes 6 5 5 14 3 2     

Zināšanas/ spēja orientēties ar nozari saistītajos likumos un normatīvajos 

aktos 
4 9 4 3 1 6     

Orientācija uz jaunākajām tehnoloģijām/ nozares jaunumiem 3 1 6 2   0,3     

Projektu vadības prasmes (tai skaitā, sertifikāts Projektu vadībā) 3 3 5 3   0,3     

Prasme strādāt ar lielu informācijas, datu apjomu 3 3 4 2 4       



 
 

22 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Datu, informācijas apkopošanas/ apstrādes/ analīzes prasmes 2 1 4 2 2   1   

Prasme motivēt/ mentorēt 2 13 1 1   5     

Lietvedības prasmes 2 1 1 3 3 0,3     

Prasme lasīt tehniskos zīmējumus/ shēmas/ rasējumus 1   1 1     17   

Prasme lasīt/ rakstīt tehniskos dokumentus 1 1 3 0,2     2   

Ziņojumu/ atskaišu sagatavošanas prasmes 1 3 2 0,4         

Spēja ievērot darba drošības, higiēnas un citus standartus un normatīvo 

aktu prasības 
1   0,1 0,2   2 4 4 

Zināšanas/ prasmes saistībā ar ES fondiem/ finansējuma piesaisti/ ES fondu 

finansētu projektu vadību 
1   1 0,2         

Prasme rakstīt/ runāt pareizu tekstu 0,5   1 1 1       

Pētniecības prasmes 0,5   1 0,4         

Pārmaiņu vadība 0,4 3 0,3 0,2         

Zināšanas/ prasmes publisko iepirkumu jomā 0,3 1 1 0,2         

Informācijas meklēšanas prasmes 0,2 2 0,2 0,2         

Labas orientēšanās prasmes konkrētos reģionos/ pilsētās 0,2       1     1 

Fotografēšanas/ video uzņemšanas prasmes 0,2   0,1 0,4 0,4 0,3     

Moderēšanas prasmes 0,04   0,1           

KOMUNIKĀCIJAS, SASKARSMES PRASMES  59 70 52 69 68 65 38 47 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes 36 45 32 52 56 25 8 4 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes 29 27 26 30 25 37 30 43 

Organizatoriskās/ plānošanas prasmes 10 27 8 10 14 9 4 10 

Argumentācijas/ pārliecināšanas prasmes 6 14 7 9 4 1     

Prezentēšanas prasmes 5 12 6 6 1 1     

Starpkultūru komunikācijas prasmes 3 6 5 2 1 2   1 

Sarunu vadības prasmes 3 5 4 2 1 1     

Spēja vienkārši izskaidrot sarežģītas lietas 1 1 1 0,4 0,4       

Spēja komunicēt ar dažāda līmeņa cilvēkiem (pēc ieņemamā amata) 1 1 1 1         

Konfliktu risināšanas prasmes 1 1 0,3 1 1       

Lietišķās komunikācijas/ etiķetes prasmes 0,5 1 0,4 1 0,4       

Tīklošanās prasmes 0,2   0,4 0,2         

Labas klausīšanās spējas 0,2   0,1 0,4 0,4 0,3     

IZGLĪTĪBA  53 74 56 57 43 39 68 31 

Izglītības līmenis  45 65 51 49 41 27 32 31 

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība 31 54 36 41 26 13 2   

Vidējā profesionālā izglītība 7 6 2 7 9 16 18 14 

Vidējā izglītība 5   0,2 4 12 13 1 16 

Akadēmiskā augstākā izglītība/ bakalaura grāds 4 5 9 2   1   1 

Maģistra grāds 3 4 6 0,4         

Profesionālā izglītība/ arodizglītība 3 3 0,4 2 3 2 23 4 

2.līmeņa profesionālā augstākā izglītība 2 4 5 0,4     1   

Doktora grāds/ doktorantūras students 2 2 5 0,2         

1.līmeņa profesionālā augstākā izglītība 1 1 1 2 0,4   1   

Pamatizglītība 0,5       1 0,3   10 

Augstākā profesionālā izglītība 0,4 1 1 0,2         

Izglītības joma  35 58 42 42 14 13 46   

Izglītība  0,3 1 1 0,2         

Pedagogu izglītība un izglītības zinātnes  0,3 1 1 0,2         

Pedagogu izglītība 0,3 1 1 0,2         

Humanitārās zinātnes un māksla  1 1 2 1   0,3     

Mākslas  1   1 1   0,3     

Dizains 0,5   1 0,4   0,3     



 
 

23 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Lietišķā māksla 0,2   0,2 0,4   0,3     

Humanitārās zinātnes  0,4 1 1 0,4         

Valodu studijas un programmas 0,2   1           

Humanitārās zinātnes (nav precizēts) 0,1 1   0,4         

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības  15 33 18 20 11 1     

Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes  8 13 9 12 7 1     

Ekonomika 7 12 8 11 7 1     

Politikas zinātne 0,1   0,1 0,4         

Psiholoģija 0,1   0,2           

Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes (nav precizēts) 0,5 1 1 1 0,4       

Informācijas un komunikācijas zinātnes  1 3 1 0,2         

Žurnālistika un komunikācija 1 2 1 0,2         

Bibliotēku, informācijas un arhīvu zinības 0,04 1             

Komerczinības un administrēšana  12 28 12 17 11 1     

Finanses, banku lietas un apdrošināšana 7 16 6 11 7 0,3     

Vadība un administrēšana 5 15 7 5 3 1     

Grāmatvedība un nodokļi 3 8 2 5 3       

Tirgzinības un reklāma 1 2 2 2   1     

Vairumtirdzniecība un  mazumtirdzniecība 1 4 0,3 1         

Sekretariāta un biroja darbs 0,1     0,4         

Tiesību zinātne  3 3 6 2 0,4       

Tiesību zinātne 3 3 6 2 0,4       

Dabaszinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas  8 8 15 7 0,4       

Dzīvās dabas zinātnes  1 1 2 0,4         

Bioloģija 1 1 2 0,4         

Fizikālās zinātnes  1 1 2 2         

Ķīmija 1 1 1 2         

Fizika 0,1   0,2           

Matemātika un statistika  1 1 2 0,4         

Matemātika un statistika 1 1 2 0,4         

Datorika  6 6 12 5 0,4       

Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli 6 6 12 5 0,4       

Inženierzinātnes, ražošana un būvniecība  10 21 12 12 1 2 29   

Inženierzinātnes un tehnoloģijas  7 9 9 8 0,4 2 28   

Mašīnzinātnes (mehāniskie transportlīdzekļi, kuģi un gaisa kuģi) 4 3 4 6 0,4 1 18   

Elektronika un automātika 2 1 3 2   0,3 8   

Mehānika un metālapstrāde 0,4 1 0,3 0,2     4   

Citas inženierzinātnes 1 5 2 1   0,3     

Ražošana un pārstrāde  1 1 1 2     2   

Pārtikas ražošanas tehnoloģijas un izstrādājumu izgatavošana 0,4   1 1     1   

Kokapstrādes tehnoloģijas un izstrādājumu izgatavošana 0,2 1   1     1   

Ražošana un pārstrāde (nav precizēts) 0,1     0,4         

Arhitektūra un būvniecība  3 13 3 3 0,4       

Būvniecība un civilā celtniecība 2 13 2 3 0,4       

Arhitektūra un pilsētu plānošana 0,3   1 0,2         

Lauksaimniecība  1   1 1   0,3     

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība  0,3   0,4 1         

Lauksaimniecība 0,2   0,3 0,4         

Mežsaimniecība 0,2   0,3 0,4         

Veterinārija  0,3   1 0,4   0,3     

Veterinārija 0,3   1 0,4   0,3     

Veselības aprūpe un sociālā labklājība  2 3 3 3   0,3     



 
 

24 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Veselības aprūpe  2 3 3 3   0,3     

Medicīniskie pakalpojumi 1 2 2 2         

Farmācija 1 1 2 2         

Māszinības 0,5 1 0,4 1   0,3     

Sabiedrības veselība 0,2   0,4 0,2         

Sociālā aprūpe  0,04   0,1           

Sociālā aprūpe 0,04   0,1           

Pakalpojumi  4 6 1 4 5 9 17   

Individuālie pakalpojumi  3 2 0,1 1 3 9 17   

Viesnīcu un restorānu serviss 3 2 0,1 1 3 9 17   

Sports 0,1     1         

Transporta pakalpojumi  1 3 0,2 2 2       

Transporta pakalpojumi 1 3 0,2 2 2       

Vides aizsardzība  1 1 1 1         

Vide un ūdenssaimniecība 0,4 1 0,2 1         

Vides zinātne un vides pārvalde 0,3   1 0,2         

Civilā un militārā aizsardzība  0,1   0,1 0,4         

Darba aizsardzība un drošība 0,1   0,1 0,4         

Sertifikāti  4 14 5 3   3 6   

Sertifikāts IT jomā/ IT drošības jomā 1 3 3 1         

Būvuzraudzības sertifikāts 1 8 0,3 0,4     1   

Sertifikāts elektrodrošībā/ ugunsdrošībā 1   1 1   0,3 3   

Inženierzinātņu/ projektēšanas jomu sertifikāts 1 1 1 0,4         

Sertifikāts par kvalifikācijas celšanu/ profesionālā tālākizglītība 0,5 1 1 0,2   1 2   

Skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzēju sertifikāts/ diploms 0,2         2     

Apsardzes sertifikāts 0,1 1       1     

Metinātāja kvalifikācija/ sertifikāts 0,1           2   

Sertifikāts ģeodēzisko darbu veikšanai 0,1   0,2           

Masiera kvalifikācijas sertifikāts 0,1     0,4         

DATORPRASMES  38 40 31 57 65 19 13 11 

Datora lietošanas pamatprasmes  22 25 18 36 33 10 4 1 

MS Office 15 20 12 22 25 9 4 1 

MS Excel 8 8 8 15 11 2 2   

MS Word 4 4 4 8 6 2 2   

Internets 1 1 1 2 4       

MS PowerPoint 1   2 2 2       

MS Outlook 1   1 2 2 0,3     

E–pasts 1   0,3 1 3 0,3     

Sociālie tīkli 0,4   0,4 1         

MS Project 0,3 1 0,4 1         

Windows 0,2     1   0,3     

MS Access 0,2   1           

MS Office Suite 0,1   0,2           

LibreOffice 0,04     0,2         

Digitālie mākoņi 0,04     0,2         

MD Office 0,04   0,1           

Lotus Notes 0,04 1             

Citas pamatprasmes 0,1     0,4         

Grafisko attēlu programmas  4 9 6 4 1 0 4   

AutoCad 2 8 3 3 1 0,3 2   

Adobe Photoshop 1   1 1 0,4   1   

Adobe Illustrator 1   2 1 0,4       



 
 

25 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

SolidWorks 0,4 2 1   0,4   1   

Revit 0,4   1 0,2         

SketchUp 0,4   1 0,2   0,3 2   

3D programmas/ grafisko attēlu/ projektēšanas programmas (neprecizēts) 0,4   1 0,4         

Adobe InDesign 0,3   1 0,4         

CorelDRAW 0,2   0,2 0,2     1   

Visio 0,1   0,3           

3D Max 0,1   0,1 0,2         

CAD 3D 0,04     0,2         

Citas grafisko attēlu/ projektēšanas programmas 0,1   0,2 0,2         

Grāmatvedības programmas un uzņēmuma resursu/ biznesa vadības 

sistēmas  
5 8 4 7 12 1   7 

SAP 1 1 1 1 1 0,3   7 

ERP sistēmas 1 1 1 1 0,4       

1C 1 2 0,2 2 2       

Dynamics Navision 1 1 0,3 1 2 0,3     

Fidelio (viesnīcu vadību sistēma) 0,5 1   0,4 3 0,3     

Microsoft Axapta 0,3 1 0,3 1 0,4       

Horizon 0,2 1   0,4 1       

Jumis 0,2     1 0,4       

Zalktis 0,04     0,2         

Solcraft 0,04 1             

Citas grāmatvedības programmas un uzņēmuma resursu/ biznesa vadības 

sistēmas 
0,2 1 0,1 0,4 1       

Grāmatvedības uzskaites programma (neprecizēts) 1 2 0,4 1 1       

Citas datorprasmes  13 11 9 19 30 9 5 2 

BI rīki (Tableau, QlikView, Power BI) (biznesa datu analīze un vizualizācija) 0,5   1           

Google Analytics, Google Adwords utml 0,2   0,2 1         

Statistisko aprēķinu programmas (SPSS, SAS, R, Stata) 0,1   0,2           

Citas datorprogrammas 1   2 0,2 1 0,3     

Programmēšanas pamatprasmes 0,3   1           

Prasmes strādāt ar datu bāzēm 0,4 1 1 0,4 0,4       

Datorprasmes/ IT prasmes (neprecizēts) 12 11 6 19 30 8 5 2 

PAMATPRASMES  16 28 23 18 9 2 6   

Analītiskā domāšana/ analītiskās spējas 13 18 20 15 7 0,3 2   

Loģiskā domāšana 2   2 3 4 0,3     

Stratēģiskā domāšana 1 6 2 1         

Strukturēta domāšana 1 4 1 2         

Tehniskā domāšana 1 1 1 1 0,4 1 4   

Matemātiskā domāšana/ spēja strādāt ar datiem/ skaitļiem 1 1 1 1 0,4   1   

Spriešanas spēja/ spēja izdarīt secinājumus 1 3 1 1 0,4       

Kritiskā domāšana 0,2   0,3 0,2 0,4       

Konceptuālā domāšana 0,1 1 0,2           

TEHNISKĀS PRASMES/ ZINĀŠANAS  15 17 10 21 11 9 20 10 

Autovadītāja apliecība (B kategorija) 11 16 9 18 4 4 17 5 

Prasmes strādāt ar biroja tehniku 2 3 0,4 4 4     1 

Strādāt ar kases aparātu/ sistēmu 1     0,4 1 5     

Profesionālā transportlīdzekļa vadītāja kategorija (95.kods) 1     0,2         

Kravas auto vadītāja apliecība (CE kategorija) 1     0,2     1   

Kravas auto vadītāja apliecība (C kategorija) 1 1   1   0,3 1   

Vadītāja karte (čips) 0,5               

Traktortehnikas vadītāja apliecība 0,4     0,2     4 1 



 
 

26 

  V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Elektroiekrāvēja vadīšanas apliecība 0,4       1   1 2 

Bīstamo kravu pārvadāšanas apliecība (ADR) 0,1               

Licences darbam uz jūras transporta/ gaisa kuģa 0,1   0,1 0,4         

Ieroča nēsāšanas atļauja 0,1         1     

Autobusa vadītāja apliecība (D kategorija) 0,04               

BE kategorija 0,04               

Motocikla vadītāja apliecība (A) 0,04 1             

Starptautisko kravas un pasažieru autopārvadājumu (CPC) sertifikāts 0,04               

Motorinstrumenta kvalifikāciju apliecinoša apliecība 0,04           1   

Mežsaimniecības mašīnas operatora apliecība 0,04               

Tehniskās zināšanas/ prasmes (neprecizēts) 1 1 1 1 0,4 0,3 1   

CITS  82 93 86 79 72 84 88 52 

Iepriekšēja darba pieredze 75 92 78 75 61 75 88 44 

Interese par nozari/ profesiju/ darbu 5 2 6 6 7 7 1   

Iespēja strādāt elastīgu darba laiku 4 1 1 4 13 8 1 9 

Iespēja doties komandējumos 3 5 4 3   1 1   

Zinātniskā/ pētnieciskā darba pieredze 2 1 6           

Atbilstība attiecīgo likumu prasībām (piem., valsts civildienesta likuma 

7.panta prasībām) 
2 4 5 0,4         

Reģistrācija nozares darbinieku reģistrā 1   1 1         

Pieredze valsts pārvaldē 1 1 1 0,2         

Personiskā automašīna, kuru iespējams izmantot darba vajadzībām 0,4 3 0,1 1   0,3     

Sanitārā grāmatiņa 0,4 1   1   2     

Patīkams/ kopts ārējais izskats 0,3     1   1     

Iespēju uzsākt darbu pēc iespējas ātrāk 0,3     0,2 2     2 

Nav nepieciešama pieredze 0,3   0,2 0,2 1 0,3     

Laba reputācija/ atsauksmes 0,3 1 0,3     0,3     

Kontakti 0,2   0,4 0,2         

ES pilsonība/ atļauja strādāt Latvijā/ ES/ citā valstī 0,2   0,1 0,2 0,4       

Atbilstošs vecums 0,1     0,2   0,3     

Gatavība strādāt noteiktā vietā (pilsētā/ valstī) 0,1   0,2       1   

Iespēja piestādīt rēķinus par paveikto darbu 0,1   0,2           

Cits 0,1   0,1 0,4         

Nav iekļauti kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības darbinieki un iekārtu un mašīnu operatori un izstrādājumu montieri – šajās 

profesiju grupās ir nepietiekams sludinājumu skaits statistiski pamatotas datu analīzes veikšanai. 

 

Prasmes, spējas, izglītība (detalizēti tematiskajās grupās) – Visas norādītās prasības profesiju grupās Igaunijā 

Minēšanas biežums % visos darba sludinājumos Igaunijā 

Tematiskās grupas sakārtotas dilstošā secībā pēc minēšanas biežuma Igaunijā 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

PERSONĪBAS IEMAŅAS, RAKSTURS  84 87 79 80 87 89 82 77 95 

Atbildīgums/ augsta atbildības sajūta  33 19 17 24 34 51 52 44 67 

Precizitāte/ uzmanība pret detaļām  23 21 21 22 38 12 36 30 38 

Stresa noturība  23 27 15 17 32 38 22 13 23 

Spēja strādāt patstāvīgi/ pašdisciplīna  18 26 23 23 14 9 9 11 9 



 
 

27 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Kārtīgums/ organizētība  16 16 17 14 34 9 20 13 26 

Godīgums/ uzticamība  15 12 6 9 17 25 21 26 30 

Pieklājība/ laipnība/ draudzīgums  15 3 4 7 17 43 13 9 24 

Iniciatīva/ proaktivitāte  14 26 17 18 16 9 6 6 4 

Orientācija uz rezultātu/ mērķtiecīgums  13 34 16 14 11 7 5   2 

Patīkams raksturs/ pozitīva attieksme  13 7 10 16 11 25 5 10 12 

Vēlme attīstīties/ mācīties  10 8 15 14 7 3 10 10 9 

Problēmu/ sarežģītu situāciju risināšanas spējas  7 10 12 7 5 4 6 3   

Pašapziņa/ pārliecība  6 9 11 7 9 2   1   

Spēja ātri mācīties  6 3 8 6 6 8 2 1 7 

Spēja pieņemt lēmumus, izlēmīgums  6 12 6 6 4 5 5 3 1 

Radošums  5 7 10 6 5 1 3     

Spēja ātri domāt/ reaģēt/ strādāt  5 6 4 4 2 4 11 6 16 

Spēja veikt fizisku darbu  5 1 1 1 4 5 12 13 26 

Laba laika izjūta/ laika plānošana/ vadība  4 6 7 6 7 0,4 2 1   

Elastīgums  4 7 5 3 8 3 1 4 2 

Motivācija  3 6 7 3 2 1     1 

Spējas strādāt intensīvi  3 1 0,4 2 5 6 3   15 

Spēja ilgstoši veikt vienveidīgu darbu  3 6 2 4 2 1 4   10 

Spēja uzņemties atbildību  3 5 4 4 3 2 1 1 2 

Līdera spējas  3 10 2 4   0,4 1     

Spēja strādāt ar vairākiem uzdevumiem vienlaicīgi  2 3 3 3 12 1       

Spēja redzēt kopskatu  2 4 5 1 2         

Lojalitāte  2 2 1 1 2 2 3 3 1 

Ambīcijas  1 2 2 2 2 1       

Spēja saskatīt biznesa iespējas/ orientācija uz biznesu/ biznesa 

vajadzībām  
1 3 3 1 1         

Pacietība  1 1 1 2 2   2 1   

Spēja ievērot instrukcijas/ norādījumus  1 1 1 0,4 2     4 1 

Atsaucība  1     0,4   1 2 1   

Ētiskums  1   1 2           

Bez kaitīgiem ieradumiem  1 1   0,4   0,4 2 1 1 

Augstas koncentrēšanās spējas  0,3   1 0,4 1         

Spēja ievērot konfidencialitāti/ diskrētums  0,2 1     1         

Spēja veikt darbu augstumā  0,1     0,4         1 

Citas personības iemaņas  7 7 7 5 3 10 2 3 6 

VALODU PRASMES  73 81 72 83 88 75 56 53 48 

Valsts valoda 48 56 39 46 55 66 39 40 38 

Angļu  47 66 60 61 49 31 25 21 12 

Krievu  32 43 22 38 48 38 29 31 16 

Somu  7 7 4 11 8 11 6 6 5 

Skandināvu  2 1 1 8 6 0,4       

Vācu  2 1 2 2 4 0,4 1 1   

Franču  1 1 1 1 4 0,4       

Spāņu  0,4 1 0,4 0,4 2         

Itāļu  0,3   0,4   2         

Poļu  0,2   0,4 0,4           

Latviešu  0,1   0,4             

Ķīniešu/ arābu/ japāņu  0,1 1     1         

Portugāļu  0,1       1         



 
 

28 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Svešvalodu prasmes (neprecizēts)  4 3 4 4 8 3 1 1 3 

KOMUNIKĀCIJAS, SASKARSMES PRASMES  57 68 62 62 63 66 30 20 23 

Komunikācijas/ saskarsmes prasmes  40 44 43 46 51 52 11 11 6 

Prasmes strādāt komandā/ sadarbības prasmes  28 35 35 31 22 21 20 7 21 

Organizatoriskās/ plānošanas prasmes  6 13 5 9 6 3 3 4 1 

Sarunu vadības prasmes  4 15 3 4 7 2 1     

Prezentēšanas prasmes  3 9 4 4 1 0,4       

Argumentācijas/ pārliecināšanas prasmes  2 6 2 3 1 1       

Tīklošanās prasmes  1 3 2 1   0,4       

Spēja vienkārši izskaidrot sarežģītas lietas  1 1 2 0,4           

Starpkultūru komunikācijas prasmes  1 2 0,4 1 2         

Spēja komunicēt ar dažāda līmeņa cilvēkiem (pēc ieņemamā amata)  0,4 1 0,2 1           

Konfliktu risināšanas prasmes  0,2   0,4 0,4           

Lietišķās komunikācijas/ etiķetes prasmes  0,2 1   0,4           

SPECIFISKAS ZINĀŠANAS, PRASMES  54 64 59 60 49 60 42 26 18 

Zināšanas/ prasmes konkrētajā jomā  31 42 46 39 20 7 32 20 11 

Klientu apkalpošanas prasmes/ orientācija uz klientu  18 13 9 18 25 49 2 3 3 

Pārdošanas prasmes  6 13 3 6 3 12 1     

Komandas/ struktūrvienības vadības prasmes  4 16 3 3 1 1 2     

Orientācija uz jaunākajām tehnoloģijām/ nozares jaunumiem  3 2 6 2 5 1 1 3   

Projektu vadības prasmes (tai skaitā, sertifikāts Projektu vadībā)  2 6 3 4 1 0,4       

Prasme lasīt tehniskos zīmējumus/ shēmas/ rasējumus  2 1 1 1 3   10 1 5 

Prasme motivēt/ mentorēt  1 6 1 0,4 1   1   1 

Lietvedības prasmes  1 2 2 1     1     

Prasme strādāt ar lielu informācijas, datu apjomu  1   1   4         

Pārmaiņu vadība  0,1     0,4           

Ziņojumu/ atskaišu sagatavošanas prasmes  0,1   0             

DATORPRASMES  40 41 68 46 41 18 13 13 13 

Datora lietošanas pamatprasmes  13 18 16 19 24 7 3 1   

MS Office  7 13 7 11 16 3 1 1   

MS Excel  6 9 8 8 11 4 2     

MS Word  2 8 1 2 6 1 2     

MS Outlook  1 2 1 1 2         

MS PowerPoint  1 1 1 1 1 0,4       

Windows  1 1 1 1       1   

Internets  0,3 1   0,4   1       

Sociālie tīkli  0,3 1 0,4             

E–pasts  0,2   0,2 0,4   0,4       

Digitālie mākoņi  0,1   0,4             

MS Access  0,1   0,2             

Grafisko attēlu programmas  4 5 7 4 1 0,4 3     

AutoCad  2 4 2 4 1         

Adobe Photoshop      1   2     0,4       

Adobe Illustrator  1   2             

Visio  0,1           2     

CAD 3D   0,1   0,2             

Citas grafisko attēlu/ projektēšanas programmas  2 1 6 1   0,4 1     

Grāmatvedības programmas un uzņēmuma resursu/ biznesa vadības 

sistēmas  
3 1 8 1 2 0,4     1 

SAP  1 1 3 0,4 1 0,4       



 
 

29 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Fidelio (viesnīcu vadību sistēma)  0,5 1 1 0,4 1         

1C  0,3   1 0,4           

Microsoft Axapta  0,1   0,2           1 

Dynamics Navision  0,1   0,4             

Grāmatvedības uzskaites programma (neprecizēts)  0,3   1 0,4           

Citas datorprasmes  32 33 56 35 21 15 10 11 13 

BI rīki (Tableau, QlikView, Power BI) (biznesa datu analīze un 

vizualizācija)  
1   3             

Citas datorprogrammas  9 4 24 10 2 1 1 1 1 

Programmēšanas pamatprasmes  10 5 30 6 1   2     

Datorprasmes/ IT prasmes (neprecizēts)  19 25 22 23 19 15 9 10 12 

IZGLĪTĪBA  39 54 54 45 36 21 23 36 8 

Izglītības līmenis  29 44 41 32 27 18 12 14 6 

Augstākā izglītība/ nepabeigta augstākā izglītība 15 26 27 21 7 2 4     

Vidējā izglītība  7 9 1 8 8 13 7 10 4 

Akadēmiskā augstākā izglītība/ bakalaura grāds  5 6 10 2 8 0,4       

Vidējā profesionālā izglītība  3 3 2 5 3 2 3 1 1 

Maģistra grāds  2 3 6 1           

Profesionālā izglītība/ arodizglītība  1   0,2 1   1 4 1   

Pamatizglītība  1       2 1 1 1 2 

Augstākā profesionālā izglītība  1 1 1             

Doktora grāds/ doktorantūras students  0,3 1 0,4 0,4           

1.līmeņa profesionālā augstākā izglītība  0,1     0,4       1   

2.līmeņa profesionālā augstākā izglītība  0,1     0,4           

Izglītības joma  21 25 36 29 16 4 12 14 1 

Izglītība  0,5 1 1 1           

Pedagogu izglītība un izglītības zinātnes  0,5 1 1 1           

Pedagogu izglītība 0,5 1 1 1           

Humanitārās zinātnes un māksla  0,3 1 1 0,4           

Mākslas  0,1 1               

Dizains 0,1 1               

Humanitārās zinātnes  0,3   1 0,4           

Valodu studijas un programmas 0,3   1 0,4           

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības  7 11 14 7 7 1 1     

Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes  4 4 8 4 4 0,4 1     

Ekonomika 3 3 6 3 2 0,4 1     

Psiholoģija 0,3 1 0,4 0,4           

Sociālās un cilvēkrīcības zinātnes (nav precizēts) 1 1 1 2 2         

Informācijas un komunikācijas zinātnes  0,3   1 0           

Žurnālistika un komunikācija 0,3   1 0,4           

Komerczinības un administrēšana  4 9 9 3 4 0,4       

Finanses, banku lietas un apdrošināšana 2 5 4 2 1         

Vadība un administrēšana 2 5 3 1 3 0,4       

Tirgzinības un reklāma 1 1 2 0,4   0,4       

Grāmatvedība un nodokļi 1   2 0,4           

Vairumtirdzniecība un  mazumtirdzniecība 0,2 1 0,2   1         

Sekretariāta un biroja darbs 0,1   0,2             

Tiesību zinātne  1 1 3 2           

Tiesību zinātne 1 1 3 2           

Dabaszinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas  7 5 16 6 4 0,4       



 
 

30 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Dzīvās dabas zinātnes  0,2     0,4 1         

Bioloģija 0,2     0,4 1         

Fizikālās zinātnes  0,1     0,4           

Ķīmija 0,1     0,4           

Matemātika un statistika  1 1 2 0,4           

Matemātika un statistika 1 1 2 0,4           

Datorika  6 5 15 5 3 0,4       

Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli 6 5 15 5 3 0,4       

Inženierzinātnes, ražošana un būvniecība  8 7 8 17 3 1 10 13 1 

Inženierzinātnes un tehnoloģijas  5 4 7 9 2 1 10 13   

Mašīnzinātnes (mehāniskie transportlīdzekļi, kuģi un gaisa kuģi) 3 3 2 6 1 1 5 7   

Elektronika un automātika 2 1 2 3     4 6   

Mehānika un metālapstrāde 0,3       1   3     

Citas inženierzinātnes 1 1 2 2           

Ražošana un pārstrāde  0,4 1 0,4 1 1         

Pārtikas ražošanas tehnoloģijas un izstrādājumu izgatavošana 0,3 1 0,2 0,4 1         

Ražošana un pārstrāde (nav precizēts) 0,1   0,2 0,4           

Arhitektūra un būvniecība  2 3 2 7         1 

Būvniecība un civilā celtniecība 2 3 2 7         1 

Lauksaimniecība  0,3   1 0,4           

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība  0,1     0,4           

Mežsaimniecība 0,1     0,4           

Veterinārija  0,2   1             

Veterinārija 0,2   1             

Veselības aprūpe un sociālā labklājība  1 1 1 1 2     1   

Veselības aprūpe  1 1 1 1 1     1   

Medicīniskie pakalpojumi 1 1 1 1 1     1   

Farmācija 0,3 1 0,2 1           

Sociālā aprūpe  0,1   0,2   1         

Sociālā aprūpe 0,1   0,2   1         

Pakalpojumi  1 3 1 1 3 2 1     

Individuālie pakalpojumi  1   0,2 0,4   2       

Viesnīcu un restorānu serviss 0,5   0,2     2       

Sports 0,1     0,4           

Transporta pakalpojumi  1 2 0,2 0,4 3   1     

Transporta pakalpojumi 1 2 0,2 0,4 3   1     

Vides aizsardzība  0,3 1 0,2 0,4           

Vides zinātne un vides pārvalde 0,1 1   0,4           

Vide un ūdenssaimniecība 0,1 1 0,2             

Sertifikāti  4 4 4 4 2 1 5 19 1 

Metinātāja kvalifikācija/ sertifikāts  0,1           2     

Citi sertifikāti 4 4 4 4 2 1 3 19 1 

PAMATPRASMES  25 37 37 29 16 8 22 19 10 

Analītiskā domāšana/ analītiskās spējas  15 22 24 19 8 4 4 4 1 

Tehniskā domāšana  6 5 4 6 1 2 17 17 8 

Strukturēta domāšana  5 13 8 3 3 2   1 3 

Matemātiskā domāšana/ spēja strādāt ar datiem/ skaitļiem  3 5 7 3 4 0,4 1     

Stratēģiskā domāšana  2 5 2 2           

Loģiskā domāšana  1 2 3 1     2   1 

Rakstīt  1 1 1 0,4 1 0,4       



 
 

31 

  

V
is

i 
d

a
rb

a
 s

lu
d

in
ā
ju

m
i 

V
a
d

īt
ā
ji 

V
e
cā

ki
e
 s

p
e
ci

ā
lis

ti
 

S
p

e
ci

ā
lis

ti
 

K
a
lp

o
tā

ji 

P
a
ka

lp
o

ju
m

u
 u

n
 

ti
rd

zn
ie

cī
b

a
s 

d
a
rb

in
ie

ki
 

K
va

lif
ic

ē
ti
 s

tr
ā
d

n
ie

ki
 u

n
 

a
m

a
tn

ie
ki

 

Ie
kā

rt
u
 u

n
 m

a
šī

n
u
 o

p
e
ra

to
ri
 

u
n
 i
zs

tr
ā
d

ā
ju

m
u
 m

o
n
ti
e
ri
 

V
ie

n
kā

rš
ā
s 

p
ro

fe
si

ja
s 

Kritiskā domāšana  1   1 1   0,4       

Lasīt  0,2   1             

Konceptuālā domāšana  0,1   0,2 0,4           

TEHNISKĀS PRASMES/ ZINĀŠANAS  18 20 11 23 20 8 24 60 23 

Autovadītāja apliecība (B kategorija)  14 16 8 21 16 6 17 40 13 

Kravas auto vadītāja apliecība (C kategorija)  2 1   1 1 2 1 11 1 

Elektroiekrāvēja vadīšanas apliecība  1     0,4 5 1   3 9 

Kravas auto vadītāja apliecība (CE kategorija)  0,5 1     1     7   

Prasmes strādāt ar biroja tehniku  0,5   0,2   3   2 1   

BE kategorija  0,3     0,4     1 1   

Autobusa vadītāja apliecība (D kategorija)  0,2   0,2         3   

Strādāt ar kases aparātu/ sistēmu  0,2   0,2     0,4     1 

Vadītāja karte (čips)  0,1             3   

Motocikla vadītāja apliecība (A)  0,1     0,4           

Tehniskās zināšanas/ prasmes (neprecizēts)  3 3 2 1 2 1 7 7 4 

CITS  86 95 89 89 79 73 95 86 87 

Iepriekšēja darba pieredze  69 89 80 74 62 40 84 67 50 

Interese par nozari/ profesiju/ darbu  25 27 23 25 23 31 22 19 22 

Iespēja strādāt elastīgu darba laiku  7 4 3 4 8 9 12 17 15 

Atbilstošs vecums  6 2 0,2 1 8 18 13 6 16 

Iespēja doties komandējumos  4 10 2 7 3 1 1 1 5 

Personiskā automašīna, kuru iespējams izmantot darba vajadzībām  3 5 3 2 2 1 4 6 4 

ES pilsonība/ atļauja strādāt Latvijā/ ES/ citā valstī  1 1 1 1   1 1 7 1 

Patīkams/ kopts ārējais izskats  1 1 0,2 3 1 1   1   

Nav nepieciešama pieredze  0,1         0,4       

Cits  9 8 10 13 7 7 4 6 8 

Nav iekļauti kvalificēti lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības darbinieki – šajā profesiju grupā ir nepietiekams sludinājumu skaits statistiski 

pamatotas datu analīzes veikšanai. 

 

 

  



 
 

32 

EKSPERTU VIEDOKĻI PAR PĒTĪJUMA REZULTĀTIEM 

Aļona Tutova 

Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperte 

Pētījuma dati un secinājumi saskan ar to, kas ticis secināts arī Labklājības ministrijas (LM) un 

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) īstenotajos darba tirgus pētījumos. Norādītie prasmju 

pieprasījumi lielā mērā sakrīt arī ar to, kāda veida apmācības darba meklētājiem nodrošina NVA 

atbalsta pasākumu ietvaros. 

Jāuzsver, ka LM un NVA jau vairākus gadus īsteno kompleksu pētniecisku pieeju darba tirgū 

pieprasīto prasmju modelēšanai, tai skaitā ir izstrādāts darba tirgus prognozēšanas modelis. Tas 

iekļauj informāciju par darba tirgū pieprasītām prasmēm un ir vērsts uz to, lai ilgtermiņā mazinātu 

izglītības piedāvājuma un darba tirgus pieprasījuma neatbilstības, tai skaitā īstenojot izmaiņas 

vispārējās vidējās, profesionālās un augstākās izglītības programmās. 

 

Anita Līce 

Izglītības un nodarbinātības eksperte 

Interesanti, ka sludinājumos ir tik liels uzsvars uz personīgām īpašībām un rakstura iezīmēm – tās ir 

lietas, ko grūti pārbaudīt, saistītas ar pašnovērtējumu. Pēc konkrētām prasībām (izglītība, pieredze, 

tehniskās prasmes) iesūtītos pieteikumus var viegli atsijāt, bet personīgo īpašību gadījumā 

nepieciešama vismaz viena personīga tikšanās. Cita starpā – tieši laikietilpīgo pieteikumu izskatīšanas 

procesu un grūtības atrast piemērotu kandidātu ar vēlamo īpašību kopumu darba devēji nereti min 

kā iemeslu, kādēļ darbiniekus vakancēm nemeklē sludinājumos, bet ar draugu un paziņu ieteikumu 

palīdzību. 

Izteiktā prasība par trīs valodu zināšanām nepārsteidz. Tā ataino reālo Latvijas darba tirgus situāciju, 

kura gan dažkārt nonāk pretrunā ar valsts valodas politiku. Tās rezultātā latviešu jaunieši reti prot 

krievu valodu, savukārt krievvalodīgie jaunieši bieži vien slikti pārzina latviešu valodu. 

Pārsteidz, ka pat vadītājiem un profesionāļiem augstākā izglītība tiek prasīta salīdzinoši reti. Tas 

norāda uz darba devēju attieksmi pret formālo izglītību, vērtējot augstāk konkrētas prasmes, 

personīgās rakstura iezīmes un pieredzi. 

 

Toomas Danneberg 

Igaunijas Biznesa skolas ārējo sakaru un biznesa attīstības prorektors, Biznesa inovāciju maģistra 

programmas vadītājs 

Pētījuma dati rāda, ka sociālās prasmes un iemaņas kļūst līdzvērtīgi būtiskas vai pat būtiskākas par 

specifiskām ar konkrētā darba veikšanu saistītām prasmēm un pieredzi. Tas, savukārt, liecina, ka 

darba tirgus vismaz daļēji apzinās, ka darba produktivitāti jau tuvākajā nākotnē noteiks darbinieku 

personības, sociālās iemaņas un spējas. Tai pat laikā salīdzinoši augstu tiek vērtētas arī noteiktas 

analītiskās un tehniskās prasmes. 

Šie dati kārtējo reizi apliecina, ka izglītības piedāvājumam ir jāmainās, jākļūst elastīgākam, uz 

saskarsmi, komandas darbu un sociālām prasmēm orientētam. Šādā aspektā īpaši jāakcentē arī 

mūžizglītības arvien pieaugošā loma. 



 
 

33 

Jauniešiem un potenciālajiem darba ņēmējiem vai uzņēmējdarbības veicējiem savukārt šī pētījuma 

dati ļauj un liek skaidri apzināties, ka ar specifiskām profesijai nepieciešamām prasmēm ir un būs 

par maz, lai būtu pieprasīti un veiksmīgi darba tirgū ilgtermiņā. 

 

Jānis Bergs 

AS "SAF Tehnika" Ziemeļamerikas filiāles vadītājs 

Iegūtie dati nepārsteidz, bet atspoguļo pastāvošās darba tirgus un uzņēmējdarbības atšķirības starp 

Latviju un Igauniju – Igaunija ir vairāk rietumnieciskāka, kamēr Latvija diemžēl joprojām sovjetiskāka. 

Tāpēc igauņu sludinājumos vairāk tiek akcentētas tādas prasības kā godīgums, orientācija uz klientu, 

dator- un programmēšanas prasmes, kamēr Latvijas darba devēji biežāk prasa iepriekšēju darba 

pieredzi, augstākās izglītības esamību un krievu valodas prasmes. Amerikas Savienoto Valstu (kur 

šobrīd vadu uzņēmuma pārstāvniecību) darba sludinājumi būtu tuvāki Igaunijas piemēram. 

 

Agnese Hermane 

Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras socioloģijas un menedžmenta katedras vadītāja, radošo 

industriju programmas direktore 

Izmantot darba tirgus pieprasīto prasmju apzināšanai vakanču sludinājumus ir Latvijai līdz šim 

neierasta pieeja. Lai gan tai ir vairākas metodoloģiskas nepilnības, tā noteikti ļauj gūt priekšstatu par 

darba tirgus aktuālajām vajadzībām un pieprasījumu. 

Pārsteidz, ka tik ļoti izteikti darba tirgus pieprasījumā dominē personības un rakstura iezīmes, bet 

mazāks uzsvars uz tehniskām zināšanām, datorprasmēm, konkrētās jomas specifiskām zināšanām 

un prasmēm. Tāpat lielā mērā pārsteidz, ka salīdzinoši zems ir augstākās izglītības pieprasījums - 

iespējams, tas norāda uz joprojām pastāvošām izglītības un darba tirgus neatbilstībām, vai uz 

būtiskām darba tirgus izmaiņām, kur personīgās iemaņas, rakstura iezīmes un sociālās prasmes 

dominē pār tehniskām, konkrētām prasmēm. Zināmā mērā tas arī norāda, ka darba devēji primāri 

meklē darbiniekus, kas spēj ar savu personību iekļauties kolektīvā, pastāvošajā darba kultūrā, bet 

specifiskās prasmes ir gatavi iemācīt. Tai pat laikā nedrīkst tomēr aizmirst, ka izglītībai ir liela loma 

personības pilnveidē, un šādā aspektā var teikt, ka tieši izglītība nodrošina tādu personību attīstību, 

kādas labprāt kā darbiniekus piesaista darba devēji. 

Aplūkojot datus, pārsteidza arī tas, ka izteikti reti darba sludinājumos tiek norādītas tās prasmes, 

kuras kā vidējā un ilgtermiņā būtiskas definē akadēmiskā literatūra un nākotnes studijas - radošums, 

komandas darbs, sadarbība. Iespējams, tas norāda uz vēl sagaidāmām pārmaiņām darba tirgus 

pieprasījumā, darba devējiem apzinot un apzinoties nākotnē pieprasītās prasmes. 

 

Oksana Žabko 

Nodibinājuma „Baltic Institute of Social Sciences” projektu direktore, jauniešu nodarbinātības 

pētniece  

Pētījuma dati noteikti attēlo darba tirgus īstermiņa pieprasījumu, aktuālākās šī brīža vajadzības. Tai 

pat laikā datos nav ļoti izteikta pārstāvība tiem darba tirgus pieprasījuma aspektiem, kurus kā 

būtiskus identificē vidējā un ilgtermiņa darba tirgus prognozes un izpētes. Iespējams, tas norāda, ka 

darba tirgus vēl ir tikai pārorientēšanās procesā uz nākotnē pieprasīto prasmju apzināšanu un 

iekļaušanu savos biznesa modeļos. 



 
 

34 

No jauniešu skatu punkta šī pētījuma dati varētu nešķist pārāk pievilcīgi, jo ne pārāk izteikti akcentē 

tās vērtības un vēlmes, ko jaunieši pauž attiecībā uz nodarbinātību - horizontālas attiecības kolektīvā, 

komandu un projektu darbs, brīvs darba plānojums u.tml. Sludinājumos, īpaši Latvijas, liels uzsvars 

tiek likts uz tehniskām, nevis sociālām, prasmēm - iepriekšēja darba pieredze, valodu zināšanas, 

augstākās izglītības esamība. 

Interesanti, ka Latvijā augstākās izglītības esamība tiek prasīta izteikti biežāk nekā Igaunijā - 

iespējams, tas norāda uz atšķirīgu izpratni par augstākās izglītības vietu un vērtību nodarbinātības 

veicināšanā. 

 

Ragnar Siil 

Kultūrpolitikas un radošo industriju stratēģiju eksperts, Creativity Lab (Igaunija) dibinātājs 

No vienas puses, pētījuma rezultāti nav pārsteidzoši un tie apstiprina pēdējo 5-10 gadu attīstības 

tendenci darba tirgū, ka darba devēji meklē un rekrutē ne tik daudz konkrētu zināšanu un prasmju 

ekspertus, bet gan tādus darbiniekus, kuri atbilst konkrētās organizācijas kultūrai. Specifiskas 

prasmes un zināšanas iespējams iemācīt, bet piemeklēt atbilstību noteiktām organizācijas un darba 

kultūras vērtībām ir liels izaicinājums. Un tieši šis aspekts pētījuma datos pārsteidz visvairāk – gan 

Latvijas, gan Igaunijas darba devēji to ļoti lielā mērā apzinās, un tas atklājas arī darba sludinājumu 

saturā. Tai pat laikā dati arī liecina par būtiskām atšķirībām Latvijas un Igaunijas darba tirgū – Latvijā 

darba devēji tomēr lielāku uzsvaru liek uz specifiskām prasmēm un kompetencēm (valodu prasmes, 

tehniskas prasmes u.tml.), kamēr Igaunijā darba devēji meklē darbiniekus ar “pareizo attieksmi” 

(pašiniciatīva, godīgums, stresa noturība, analītiskās spējas u.tml.). 

Pētījuma dati arī apliecina, ka Latvijas un Igaunijas darba devēji lielā mērā apzinās tos tuvākās un 

tālākās nākotnes darba tirgus izaicinājumus, uz kādiem norādīts Pasaules ekonomikas foruma 

21. gadsimta prasmju 2016. gada ziņojumā, kur kā nākotnē būtiskas tika definētas četras 

pamatprasmes – kritiskā domāšana un problēmu risināšana, radošums, komunikācija un sadarbība. 

Tās, savukārt, determinē nākotnē pieprasītākās darbinieku prasmes – ieinteresētība, iniciatīva, 

neatlaidība, pielāgošanās spējas, līderība, kā arī sociālā un kultūras izpratne. Visas minētās izteikti 

pārstāvētas arī darba sludinājumu saturā, kur personības un rakstura iezīmes izteikti prevalē pār 

tehniskām un specifiskām zināšanām. Tas būtu jāņem vērā arī izglītības satura izstrādātājiem, lielāku 

uzsvaru liekot uz saskarsmi un komunikāciju, sadarbību, radošumu un analītisko domāšanu (tai skaitā 

dizaina domāšanu). 

Darba vietas jēdziens – darba saturs, prasības pret darbiniekiem, darba process - strauji mainās. 

Vienīgais, par ko iespējams būt pilnīgi pārliecinātiem – ka viss ir mainīgs un nepieciešams būt ļoti 

elastīgiem un pielāgoties spējīgiem, lai atbilstu darba tirgus pieprasījumam. Jauniešiem jāapgūst 

daudz un dažādas pieredzes, kultūras dažādība, lai spētu būt atvērti visam jaunajam un mainīgajam. 

Augstākā izglītība pati par sevi vairs negarantē labu darbu, tā drīzāk ir platforma un vide 

eksperimentēšanai, testēšanai, starpnozaru sadarbībai un pieredzes apmaiņai. 

  



 
 

35 

PIELIKUMS 

Darba sludinājumos pārstāvētās profesijas atbilstoši starptautiskajai standartizēto profesiju klasifikācijai (ISCO–08) 

Konkrēto profesiju grupu un profesiju sludinājumu skaits Latvijā un Igaunijā 

  LAT EST 

Apakšgrupas 2-zīmju līmenī     

25 Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomas vecākie speciālisti 406 208 

33 Komercdarbības un pārvaldes (administrācijas) speciālisti 377 111 

24 Komercdarbības un pārvaldes (administrācijas) vecākie speciālisti 293 121 

52 Tirdzniecības darbinieki 229 214 

21 Zinātnes un inženierzinātņu jomas vecākie speciālisti 153 46 

42 Klientu apkalpotāji 130 36 

51 Individuālo pakalpojumu jomas darbinieki 88 50 

35 Informācijas tehnoloģiju jomas speciālisti 81 54 

31 Zinātnes un inženierzinātņu speciālisti 76 48 

12 Administratīvie vadītāji un komercdirektori 75 99 

43 Uzskaites un materiālo vērtību reģistrēšanas darbinieki 65 31 

13 Ražošanas un specializēto pakalpojumu jomas vadītāji 63 51 

26 Juridisko, sociālo un kultūras lietu vecākie speciālisti 45 41 

93 Raktuvju, būvniecības, ražošanas un transporta strādnieki 44 65 

72 Metālapstrādes, mašīnbūves un tām radniecīgu jomu strādnieki 43 33 

75 Pārtikas produktu pārstrādes un kokapstrādes strādnieki, apģērbu izgatavošanas un citi amatnieki un 

tiem radniecīgu profesiju strādnieki 
36 36 

83 Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji un celšanas iekārtu un mašīnu operatori 29 35 

34 Juridisko, sociālo un kultūras lietu un tām radniecīgu lietu speciālisti 27 7 

41 Iestāžu kalpotāji un kancelejas tehnikas operatori 23 8 

74 Elektrisko un elektronisko iekārtu strādnieki 20 17 

22 Veselības aprūpes jomas vecākie speciālisti 19 16 

91 Apkopēji un palīgi mājas darbos 17 20 

23 Izglītības jomas vecākie speciālisti 13 14 

14 Viesmīlības, ēdināšanas, tirdzniecības un citu pakalpojumu jomas vadītāji 11 21 

94 Pārtikas produktu sagatavošanas palīgstrādnieki 11 11 

71 Būvnieki un tiem radniecīgu profesiju strādnieki (izņemot elektriķus) 10 11 

11 Likumdevēji, amatpersonas un vadītāji 9 16 

44 Citi kalpotāji 9 20 

32 Veselības aprūpes jomas speciālisti 8 14 

96 Atkritumu savācēji un citu vienkāršo profesiju strādnieki 7 4 

81 Rūpniecisko iekārtu operatori 6 18 

54 Apsardzes pakalpojumu jomas darbinieki 5 17 

73 Amatnieki un iespieddarbu strādnieki 3 7 

53 Individuālās aprūpes darbinieki 2 4 

62 Kvalificēti tirgus mežsaimniecības, zivsaimniecības un medību saimniecības darbinieki 2   

82 Montieri 2 17 

92 Lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības strādnieki 2   

01 Virsnieki   2 

03 Kareivji un zemessargi   1 

61 Kvalificēti tirgus lauksaimniecības darbinieki   4 

95 Ielu strādnieki un ielu pārdevēji   1 

Apakšgrupas 4-zīmju līmenī     

2512 Programmētāji 271 126 

5223 Veikalu pārdevēji un pārdevēju palīgi 144 173 

2431 Reklāmas un tirgvedības vecākie speciālisti 143 19 

3322 Tirdzniecības pārstāvji 124 37 

4222 Apmeklētāju pieņemšanas un informēšanas darbinieki 84 22 

2111 Zinātnieki, fiziķi un astronomi 48   

2422 Politikas pārvaldības vecākie speciālisti 48 19 

2521 Datubāzu veidotāji un administratori 44 8 

3341 Biroja vadītāji 43 25 



 
 

36 

  LAT EST 

4321 Noliktavu darbinieki 43 7 

2413 Finanšu analītiķi 42 6 

2522 Sistēmu administratori 40 22 

5222 Vecākie pārdevēji 40 10 

3311 Vērtspapīru un finanšu mākleri un brokeri 39   

3313 Grāmatvedības speciālisti 37   

2511 Sistēmanalītiķi 36 17 

5120 Pavāri 36 15 

3339 Citur neklasificēti komercpakalpojumu jomas speciālisti 35 4 

3512 Informācijas tehnoloģiju lietotāju atbalsta speciālisti 35 38 

3323 Iepirkumu speciālisti 32 11 

1323 Būvniecības jomas vadītāji 28 7 

5230 Kasieri un biļešu pārdevēji 25 12 

9334 Preču izvietotāji 25 4 

1211 Administratīvie un finanšu vadītāji 24 17 

2423 Personāla un karjeras, kvalitātes vadības sistēmu un risku vadības vecākie speciālisti 24 8 

3514 Tīmekļa vietņu speciālisti 24 5 

2142 Būvinženieri 22 22 

4224 Viesnīcu administratori 21 1 

5131 Viesmīļi 21 20 

7512 Maiznieki, konditori un konfekšu ražotāji 21 15 

2611 Juristi 19 8 

1221 Tirdzniecības un tirgvedības jomas vadītāji 18 35 

3122 Apstrādes rūpniecības uzraugi 18 5 

3112 Būvniecības speciālisti 17 7 

7223 Metālapstrādes un citu darbgaldu strādnieki un operatori 16 8 

8332 Smago kravas automobiļu ar piekabēm un autovilcienu vadītāji 16 8 

2141 Rūpniecības un ražošanas inženieri 15 4 

2166 Grafikas, multimediju un citi dizaineri 15 6 

1330 Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomas vadītāji 14 17 

3343 Administratīvie sekretāri un izpildsekretāri 14 10 

3513 Datortīklu un datorsistēmu speciālisti 14 1 

1212 Personāla vadītāji 13 7 

1219 Citur neklasificēti administratīvie un komercpakalpojumu vadītāji 13 1 

3115 Inženiermehānikas speciālisti 13 4 

3312 Kredītu un aizņēmumu speciālisti 12 5 

3314 Statistikas, matemātikas un tām radniecīgu jomu speciālisti 12   

3334 Nekustamā īpašuma aģenti un īpašumu pārvaldes speciālisti 12 3 

7233 Lauksaimniecības un rūpniecības mašīnu mehāniķi un remontatslēdznieki 12 3 

9112 Biroju, viesnīcu un citu telpu apkopēji 12 17 

2144 Mehānikas inženieri 11 4 

4120 Sekretāri 11 7 

4311 Uzskaites un grāmatvedības darbinieki 11   

5244 Pārdevēji pa elektroniskiem saziņas līdzekļiem 11 6 

7411 Būvelektriķi un tiem radniecīgu jomu elektriķi 11 12 

9412 Virtuves strādnieki 11 6 

2149 Citur neklasificēti inženieri 10 1 

2310 Universitāšu un citu augstākās izglītības iestāžu akadēmiskais personāls 10 1 

3119 Citur neklasificēti fizikas un inženierzinātņu speciālisti 10 3 

2411 Grāmatveži un tiem radniecīgu profesiju vecākie speciālisti 9 30 

2412 Finanšu un investīciju konsultanti 9 10 

3331 Preču pārvadājumu aģenti 9   

4132 Datu ievadīšanas operatori 9 1 

1120 Rīkotājdirektori un uzņēmumu vadītāji 8 9 

2212 Specialitāšu ārsti 8 4 

2619 Citur neklasificēti juridisko lietu vecākie speciālisti 8   

3432 Dizaina speciālisti un dekoratori 8   



 
 

37 

  LAT EST 

4212 Bukmeikeri, krupjē un tiem radniecīgu profesiju spēļu industrijas darbinieki 8   

5151 Uzkopšanas un saimniecības daļas vadītāji birojos, viesnīcās un citās iestādēs 8 4 

7231 Mehānisko transportlīdzekļu mehāniķi un remontatslēdznieki 8 5 

7412 Elektroiekārtu mehāniķi un atslēdznieki 8 2 

9321 Iesaiņotāji 8 12 

1321 Apstrādes rūpniecības jomas vadītāji 7 9 

2151 Elektroinženieri 7   

2642 Žurnālisti 7 2 

3434 Šefpavāri 7 4 

4313 Algu aprēķināšanas darbinieki 7   

5111 Ceļojumu pavadoņi un stjuarti 7 1 

7212 Metinātāji un griezēji 7 5 

7511 Miesnieki, zivju pārstrādātāji un tiem radniecīgu profesiju strādnieki 7 5 

1412 Ēdināšanas pakalpojumu jomas vadītāji 6 4 

2161 Arhitekti 6 2 

2433 Tehnisko un medicīnas preču (izņemot informācijas un komunikācijas tehnoloģiju preces) 

tirdzniecības vecāki 
6 6 

3411 Juristi un tiem radniecīgu profesiju speciālisti 6   

4211 Bankas kasieri un tiem radniecīgu profesiju darbinieki 6 2 

5132 Bārmeņi 6 8 

9333 Krāvēji 6 23 

2424 Personāla mācību un attīstības vecākie speciālisti 5 1 

2514 Lietojumprogrammu izstrādātāji 5 1 

2529 Citur neklasificēti datubāzu un tīklu vecākie speciālisti 5 7 

2643 Tulkotāji, tulki un citi lingvisti 5 6 

3114 Elektronikas speciālisti 5 10 

3221 Medicīnas māsas profesijas speciālisti 5 3 

3511 Informācijas tehnoloģiju darbības speciālisti 5 3 

4214 Parādu piedzinēji un tiem radniecīgu profesiju darbinieki 5 6 

4419 Citur neklasificēti kalpotāji 5 3 

5153 Namu apsaimniekotāji 5   

5249 Citur neklasificēti tirdzniecības darbinieki 5 1 

1324 Transporta, sakaru, noliktavu, sagādes, sadales, loģistikas un tām radniecīgu jomu vadītāji 4 9 

1345 Izglītības jomas vadītāji 4 2 

1346 Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumu jomas vadītāji 4   

2145 Ķīmijas inženieri 4 1 

2152 Elektronikas inženieri 4   

2221 Medicīnas māsas profesijas vecākie speciālisti 4   

2421 Vadības un organizācijas analītiķi 4 6 

2631 Ekonomisti 4 4 

3321 Apdrošināšanas pārstāvji 4 2 

4221 Ceļojumu konsultanti un ceļojumu biroju darbinieki 4 3 

5142 Skaistumkopšanas un tai radniecīgu profesiju darbinieki 4   

5414 Apsardzes darbinieki 4 8 

8322 Vieglo automobiļu, taksometru un mazietilpīgo kravas automobiļu un mikroautobusu vadītāji 4 14 

8341 Lauksaimniecības un mežsaimniecības mašīnu, mehānismu un iekārtu operatori 4   

8344 Autoiekrāvēju operatori 4 6 

1222 Reklāmas un sabiedrisko attiecību jomas vadītāji 3 1 

2262 Farmaceiti 3 3 

2432 Sabiedrisko attiecību vecākie speciālisti 3 8 

2523 Datortīklu vecākie speciālisti 3   

3123 Būvniecības uzraugi 3 11 

3435 Citi mākslas un kultūras speciālisti 3   

4131 Mašīnrakstītāji un dokumentu sagatavošanas darbinieki 3   

4323 Transporta uzskaites darbinieki 3 23 

5245 Pārdevēji degvielas uzpildes stacijā 3   

7111 Ēku būvnieki 3 4 



 
 

38 

  LAT EST 

7322 Iespiedēji 3   

7522 Mēbeļu un citu koka izstrādājumu ražotāji 3 5 

7531 Šuvēji un cepuru izgatavotāji 3   

9329 Citur neklasificēti strādnieki 3 14 

1213 Politikas un plānošanas vadītāji 2 1 

1223 Pētniecības un attīstības jomas vadītāji 2 37 

1411 Viesmīlības pakalpojumu jomas vadītāji 2 1 

1431 Sporta, atpūtas un kultūras centru vadītāji 2 1 

2113 Ķīmiķi 2   

2153 Telesakaru inženieri 2 1 

2163 Izstrādājumu un apģērbu dizaineri 2   

2165 Ģeodēzijas un kartogrāfijas inženieri, mērnieki 2   

2250 Veterinārārsti 2 3 

2330 Vidējās izglītības pedagogi 2 1 

2519 Citur neklasificēti programmētāji un lietojumprogrammu veidotāji un analītiķi 2 27 

3113 Elektrotehnikas speciālisti 2 3 

3116 Inženierķīmijas speciālisti 2   

3255 Fizioterapijas speciālisti 2   

3422 Sporta treneri, sporta instruktori un sporta speciālisti 2 2 

3522 Telesakaru tehniskās attīstības speciālisti 2 5 

4226 Reģistratori 2 2 

4412 Pasta piegādes un šķirošanas darbinieki 2 3 

4415 Arhivēšanas un kopēšanas darbu darbinieki 2 1 

6210 Mežkopji un tiem radniecīgu profesiju darbinieki 2   

7123 Apmetēji 2   

7127 Gaisa kondicionēšanas un atdzesēšanas iekārtu mehāniķi 2   

7523 Kokapstrādes instrumentu un darbgaldu regulētāji un operatori 2 1 

9129 Citi tīrīšanas darbu veicēji 2 1 

9214 Dārzkopības strādnieki 2   

9313 Ēku būvniecības strādnieki 2 8 

9613 Sētnieki un tiem radniecīgu profesiju strādnieki 2   

9621 Kurjeri, sūtījumu piegādātāji un bagāžas nesēji 2   

1112 Valsts augstākās amatpersonas 1 5 

1342 Veselības aprūpes pakalpojumu jomas vadītāji 1 3 

1349 Citur neklasificētu specializēto pakalpojumu jomas vadītāji 1 2 

1420 Mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības jomas vadītāji 1 15 

2120 Matemātiķi, aktuāri un statistiķi 1   

2131 Biologi, botāniķi, zoologi un tiem radniecīgu profesiju vecākie speciālisti 1 2 

2164 Pilsētplānotāji un satiksmes plānotāji 1   

2261 Zobārsti 1 1 

2263 Vides, darba aizsardzības, higiēnas un sabiedrības veselības vecākie speciālisti 1 1 

2359 Citur neklasificēti izglītības jomas vecākie speciālisti 1 1 

2656 Radio, televīzijas un citu mediju diktori 1   

2659 Citur neklasificēti radošo un izpildītājmākslu jomas mākslinieki 1   

3118 Rasētāji 1   

3131 Elektrostaciju operatori 1   

3132 Atkritumu dedzināšanas, ūdens un notekūdeņu attīrīšanas un ūdens pārstrādes iekārtu operatori 1 1 

3133 Ķīmiskās pārstrādes rūpnīcu operatori 1 1 

3151 Kuģu mehāniķi 1 1 

3154 Gaisa satiksmes vadības dispečeri 1   

3257 Vides un darba aizsardzības inspektori un asistenti 1 1 

3315 Novērtētāji un izsolītāji 1 2 

3324 Tirdzniecības starpnieki 1 1 

3333 Nodarbinātības aģenti 1   

3342 Juridiskie sekretāri 1 4 

3423 Fiziskās sagatavotības instruktori un sporta pasākumu organizatori 1   

3521 Radiosakaru un audiovizuālās jomas speciālisti 1 2 



 
 

39 

  LAT EST 

4312 Statistikas, finanšu un apdrošināšanas darbinieki 1   

5141 Frizieri 1   

5246 Ēdināšanas uzņēmuma kasieri–pārdevēji 1 1 

5311 Bērnu aprūpes darbinieki 1   

5322 Individuālās mājaprūpes darbinieki 1 1 

5419 Citur neklasificēti apsardzes pakalpojumu jomas darbinieki 1   

7114 Betonētāji un tiem radniecīgu profesiju strādnieki 1   

7121 Jumiķi 1   

7126 Sanitārtehniķi 1 1 

7413 Elektrolīniju uzstādītāji un labotāji 1   

8122 Metāla virsmas apstrādes iekārtu operatori 1 4 

8152 Aušanas un adīšanas mašīnu operatori 1   

8157 Veļas mazgājamo mašīnu operatori 1   

8160 Pārtikas un līdzīgu produktu ražošanas iekārtu operatori 1 3 

8172 Koksnes apstrādes iekārtu operatori 1 3 

8189 Citur neklasificēti rūpniecisko iekārtu un mašīnu operatori 1   

8211 Mehānisko mašīnu un izstrādājumu montieri 1 3 

8212 Elektrisko un elektronisko iekārtu un izstrādājumu montieri 1 12 

8342 Zemes racēju un tiem līdzīgu mašīnu operatori 1 1 

9111 Mājstrādnieki 1   

9121 Veļas mazgātāji un gludinātāji 1   

9122 Transportlīdzekļu mazgātāji 1 2 

0110 Virsnieki   2 

0310 Kareivji un zemessargi   1 

1114 Biedrību un nodibinājumu amatpersonas   2 

1311 Lauksaimniecības un mežsaimniecības ražošanas vadītāji   1 

1344 Sociālās labklājības jomas vadītāji   1 

2132 Lauksamniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības vecākie speciālisti   1 

2133 Vides aizsardzības vecākie speciālisti   2 

2211 Ģimenes (vispārējās prakses) ārsti un ārsti   2 

2240 Ārstu palīgi   1 

2264 Fizioterapeiti   1 

2342 Pirmsskolas pedagogi   7 

2352 Speciālās izglītības pedagogi   2 

2353 Citu valodu pedagogi   1 

2355 Citas mākslas pedagogi   1 

2434 Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju preču tirdzniecības vecākie speciālisti   8 

2621 Arhīvisti un muzeju vecākie speciālisti   1 

2632 Sociologi, antropologi un tiem radniecīgu profesiju vecākie speciālisti   3 

2634 Psihologi   2 

2635 Sociālā darba un konsultāciju vecākie speciālisti   5 

2641 Rakstnieki un tiem radniecīgu profesiju vecākie speciālisti   3 

2651 Vizuālo mākslu mākslinieki   1 

2654 Kino, teātru un tiem radniecīgu jomu režisori un producenti   5 

2655 Aktieri   1 

3143 Mežsaimniecības speciālisti   1 

3152 Kuģu vadītāji un loči   1 

3211 Vizuālās diagnostikas un terapijas iekārtu speciālisti   2 

3212 Klīnisko un patoloģijas laboratoriju speciālisti   3 

3213 Farmaceitu asistenti   1 

3252 Medicīniskās dokumentācijas un informācijas apstrādes speciālisti   2 

3258 Neatliekamās medicīniskās palīdzības darbinieki   2 

3332 Konferenču un pasākumu organizatori   2 

3351 Muitnieki un robežinspektori   2 

3353 Valsts sociālās apdrošināšanas speciālisti   1 

3359 Citur neklasificēti valsts varas īstenošanas speciālisti   2 

3412 Sociālā darba speciālisti   1 



 
 

40 

  LAT EST 

4322 Ražošanas uzskaites darbinieki   1 

4413 Informācijas kodētāji, korektori un tiem radniecīgu profesiju darbinieki   2 

4416 Personāla uzskaites darbinieki   11 

5163 Apbedīšanas pakalpojumu darbinieki   1 

5164 Mājdzīvnieku kopēji un dzīvnieku aprūpes darbinieki   1 

5211 Tirgus pārdevēji   6 

5242 Preču demonstrētāji   5 

5312 Skolotāju palīgi   3 

5411 Ugunsdzēsēji un glābēji   8 

5412 Policisti   1 

6113 Dārznieki, dārza kultūru un stādu audzētāji   4 

7115 Namdari un būvgaldnieki   2 

7119 Citur neklasificēti būvnieki un tiem radniecīgu profesiju strādnieki   1 

7131 Krāsotāji un tiem radniecīgu profesiju strādnieki   2 

7132 Apsmidzinātāji un lakotāji   1 

7213 Valcētāji un skārdnieki   1 

7215 Takelētāji   2 

7222 Instrumentatslēdznieki un tiem radniecīgu profesiju strādnieki   9 

7315 Stikla izstrādājumu izgatavotāji un apdarinātāji   1 

7318 Tekstila, ādas un tām radniecīgu materiālu mākslas priekšmetu izgatavotāji   2 

7321 Burtliči, iespiedgravētāji un tiem radniecīgu profesiju strādnieki   1 

7323 Grāmatu iesējēji un apdarinātāji   3 

7421 Elektronikas mehāniķi un apkalpotāji   2 

7422 Informācijas tehnoloģiju uzstādītāji un apkalpotāji   1 

7514 Augļu, dārzeņu un tiem līdzīgu produktu pārstrādātāji   1 

7533 Šuvēji, izšuvēji un tiem radniecīgu profesiju strādnieki   4 

7534 Mēbeļu apvilcēji un tiem radniecīgu profesiju strādnieki   2 

7542 Spridzinātāji   1 

7543 Produktu (izņemot pārtiku un dzērienus) vērtētāji un izmēģinātāji   2 

8121 Metāla apstrādes iekārtu operatori   1 

8131 Ķīmisko izstrādājumu ražošanas iekārtu un mašīnu operatori   3 

8143 Papīra izstrādājumu ražošanas iekārtu operatori   1 

8181 Stikla un keramikas ražošanas iekārtu operatori   1 

8183 Iepakošanas, iepildīšanas un marķēšanas iekārtu operatori   2 

8219 Citur neklasificēti montieri   2 

8311 Vilces līdzekļa vadītāji (mašīnisti)   1 

8321 Motociklu vadītāji   1 

8331 Autobusu, trolejbusu un tramvaju vadītāji   1 

8343 Autoceltņu un citu kraušanas iekārtu operatori   3 

9312 Inženierbūvju strādnieki   4 

9411 Pārtikas produktu sagatavošanas palīgstrādnieki ātrās ēdināšanas uzņēmumos   5 

9510 Ielu strādnieki un tiem radniecīgu profesiju strādnieki   1 

9622 Gadījuma darbu strādnieki   4 

9629 Citur neklasificēti vienkāršo profesiju strādnieki 3   

 


